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Κίνδυνος εξέγερσης και ασθενειών στη φυλακή
Σελ. 16

Θέμα ηθικής τάξεως
Θέμα ηθικής τάξεως έθεσε ο δή-
μαρχος Επιδαύρου Κώστας Γκά-
τζιος, για την υπογραφή εν κρυπτό 
της κοινής υπουργικής απόφασης, 

που αφορά στην χωροθέτηση των 
ιχθυοκαλλιεργειών, την ημέρα που 
έπαιρνε ψήφο εμπιστοσύνης η Κυ-
βέρνηση.Ο δήμαρχος χαρακτηρίζει 

απαράδεκτη η διαδικασία που ακο-
λουθήθηκε και καταγγέλλει αυτούς 
που επινόησαν αυτή τη μεθόδευση.

Σελ. 3

Υπέγραψαν 
στα κρυφά την Κοινή 
Υπουργική Απόφαση 
για τις 
ιχθυοκαλλιέργειες

Καλοί οιωνοί για την ναβελίνα
Aπό 20 � 23 λεπτά το κιλό ξεκίνησε η συγκομιδή πορτο-πό 20 � 23 λεπτά το κιλό ξεκίνησε η συγκομιδή πορτο-
καλιών ποικιλίας Νάβελ. Σημειωτέον ότι η παραγωγή εί-
ναι μειωμένη λόγω του παγετού της περασμένης άνοιξης, 
οπότε από την πλευρά τους οι παραγωγοί ελπίζουν ότι θα 
συνεχιστεί η καλή πορεία των τιμών.

Σελ. 9

Σελ. 5

Εικόνες που σοκάρουν στη χωματερή του Τολού

Επιστροφή στη Φύση

Πικάντικες Ιστορίες

Μια σημαντική πρωτοβουλία του ΙΦΣΑ με την στήριξη 

της ΚΕΔΑ-Μ θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή στην προ-

σπάθεια ανάδειξης των χωριών του «ορεινού» δήμου 

Άργους Μυκηνών. Η διαδρομή Μερκούρι-Τουρνίκι θα 

αποζημιώσει όλους τους συμμετάσχοντες.

Σελ 14

Ροζ ιστορίες καταγρά-

φουν στα σκοτεινά οι 

κάμερες του Βυζαντι-

νού Μουσείου Άργους. 

Μπορεί το Μουσείο να 

μην έχει ακόμα εκθέ-

ματα, όμως οι κάμερες 

εκθέτουν πολλούς 

«εραστές». Οι κάμερες 

φέρονται να καταγρά-

φουν τα πάντα, ενώ δεν 

υπάρχει καμία ταμπέλα 

να προειδοποιεί για την 

λειτουργία τους. 

Σελ 12
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Το πανό έφυγε, οι προθέσεις έμειναν…
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1Υπέγραψαν στα κρυφά την Κοινή Υπουργική Απόφαση για τις ιχθυοκαλλιέργειες

Θέμα ηθικής τάξεως
Θέμα ηθικής τάξεως έθεσε ο δή-
μαρχος Επιδαύρου Κώστας Γκά-
τζιος, για την υπογραφή εν κρυπτό 
της κοινής υπουργικής απόφασης, 
που αφορά στην χωροθέτηση των 
ιχθυοκαλλιεργειών.
Ενώ όλοι οι εμπλεκόμενοι - σε το-
πικό βέβαια επίπεδο - πίστευαν 
ότι το αρμόδιο υπουργείο και ο 
υφυπουργός Περιβάλλοντος Νί-
κος Σηφουνάκης, βρισκόταν σε 
συνεννόηση μαζί τους ξαφνικά 
ανακάλυψαν ότι την ημέρα που 
δινόταν ψήφος εμπιστοσύνης στη 
Βουλή, ταυτόχρονα, έπεφταν και 
οι υπογραφές των υπουργών για 
τις ιχθυοκαλλιέργειες.
Μάλιστα, φαίνεται ότι κανένας δεν 
γνώριζε την εξέλιξη αυτή, αφού 
την Δευτέρα είχαν κληθεί από την 
ΚΕΔΕ, ο δήμαρχος Επιδαύρου Κώ-
στας Γκάτζιος, ο δήμαρχος Ερμιο-
νίδας Δημήτρης Καμιζής και άλλοι 
δήμαρχοι που είχαν ασχοληθεί με 
το θέμα των ιχθυοτροφείων, να 
πάνε στην Αθήνα και να ενημερώ-
σουν το όργανο, ώστε να υπάρξει 
καλύτερος συντονισμός των ενδι-
αφερόμενων ΟΤΑ σε Πανελλαδικό 
επίπεδο πριν ληφθεί οποιαδήποτε 
απόφαση.
Και ενώ έληξε η συνεδρίαση στην 

ΚΕΔΕ και φαινόταν ότι όλα βαί-
νουν καλώς, επιστρέφοντας προς 
το Λυγουριό ο δήμαρχος Επιδαύ-
ρου, πληροφορήθηκε τηλεφωνι-
κώς ότι όλη αυτή η συζήτηση έγι-
νε στον …βρόντο, αφού από τις 
4/11/2011 έχει υπογραφεί η κοινή 
υπουργική απόφαση.
Όπως δηλώνει ο δήμαρχος κος 
Γκάτζιος την ημέρα της ψήφου 
εμπιστοσύνης στη Βουλή έτρεξαν 
όλες οι διαδικασίες για να υπο-
γράψουν οι υπουργοί. Και ενώ 
υποτίθεται ότι μέλη της ΚΕΔΕ θα 
συμμετείχαν στο Εθνικό Συμβού-
λιο Χωροταξίας, αυτό δεν συνέβη.
Ο δήμαρχος Επιδαύρου δηλώνει 
ότι «είναι απαράδεκτη η διαδικα-
σία που ακολουθήθηκε. Ούτε τον 
εαυτό τους δεν σεβάστηκαν αυτοί 
που λένε ότι η Ελλάδα πεθαίνει και 
θα της δώσουν το φιλί της ζωής. Ο 
καθένας ας αναλάβει τις ευθύνες 
του. Καταγγέλλω αυτούς που επι-
νόησαν αυτή τη μεθόδευση».
Και συμπληρώνει ο δήμαρχος: 
«Μιλάμε για έναν σχεδιασμό που 
έγινε για να εξυπηρετήσει μόνο 
τις ιχθυοκαλλιέργειες, αφού η ΚΥΑ 
αυτή χωροθετεί μόνο για ιχθυο-
καλλιέργειες». 
Ο κος Γκάτζιος διευκρινίζει, ότι 

ορθή θα ήταν μια απόφαση που 
θα προέβλεπε χωροταξικό σχεδι-
ασμό για όλες τις χρήσεις και μέσα 
σε αυτές να υπήρχαν και οι ιχθυο-
καλλιέργειες. Στην ΚΥΑ � συμπλη-
ρώνει � δεν φαίνεται πουθενά η 
Επίδαυρος ή ο Κόρφος.
Να σημειωθεί ότι το δημοτικό 
συμβούλιο Επιδαύρου μεταξύ άλ-
λων ζητούσε:    
Να μην χωροθετηθεί καμία ΠΑΥ 
η ΠΟΑΥ στην περιοχή ζωτικής 
σημασίας και αναπτυξιακών 
συμφερόντων του Δήμου μας. 
2) Να μη δοθεί στο 
εξής καμία άδεια για:   
α) Νέα εγκατάσταση β) Επέ-
κταση υπάρχουσας εγκατάστα-
σης γ) Μετεγκατάσταση μο-
νάδας δ) Ανανέωση μονάδας   
3) Να κηρυχθεί ο Σαρωνικός κόλ-
πος και να χωροθετηθεί σαν «Περι-
οχή Προστασίας, Ανάδειξης, Ανά-
πλασης» και να παρθούν μέτρα για 
τη σταδιακή απορρύπανσή του.   
4) Να γίνει αποκατάσταση 
του περιβάλλοντος χώρου.   
5) Ο έλεγχος να γίνεται με συμμετο-
χή εκπροσώπων της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης. Να αφαιρείται η άδεια 
όσων λειτουργούν κατά παράβα-
ση των όρων αδειοδότησής τους.   

6) Να κληθούν τα Τοπικά Συμβού-
λια του Δήμου μας, όλοι οι φορείς 
του Δήμου, η Τοπική Αυτοδιοίκη-
ση και οι φορείς των όμορων Δή-
μων σε συμπαράταξη με τις θέσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Επιδαύρου για να αποτρα-
πεί η καταστροφή. Στα πλαίσια 
αυτά ο Δήμος Επιδαύρου θα πά-
ρει και θα συνδράμει οποιαδήπο-
τε πρωτοβουλία μέσα σε πνεύμα 
ενότητας και αποφασιστικότητας. 
Όπως συμπληρώνει άλλωστε ο 
κος Γκάτζιος δεν ελήφθη υπόψιν 
ούτε η απόφαση του Περιφερεια-
κού Συμβουλίου, που υιοθετούσε 
τα σχετικά ψηφίσματα των δήμων.
  
Παραπλανήθηκε ο Μανιάτης;

Να σημειωθεί ότι για το θέμα 
αυτό είχε τοποθετηθεί ξεκάθαρα 
και ο υφυπουργός και βουλευ-
τής Αργολίδας Γιάννης Μανιάτης 
ο οποίος στην τοποθέτησή του 
στο ανοικτό Δημοτικό Συμβούλιο 
του Δήμου Επιδαύρου, που έγινε 
την Παρασκευή 13.05.2011, στο 
Πνευματικό Κέντρο Αγίου Βασιλεί-
ου στο Λυγουριό είχε καταθέσει 
την άποψη ότι όλες  οι θάλασσες 
της Αργολίδας είναι κορεσμένες 
από τις ήδη υφιστάμενες ιχθυο-

τροφικές μονάδες  και δεν υπάρ-
χει καμία δυνατότητα παραπέρα 
επέκτασής τους, σημειώνοντας:  
Η χώρα μας έχει απόλυτη ανάγκη 
από την εκπόνηση και υιοθέτηση 
ενός ειδικού χωροταξικού σχεδίου 
για την ανάπτυξη των ιχθυοκαλλι-
εργειών, προκειμένου να σταμα-
τήσουμε την σημερινή ασύδοτη, 
άναρχη και πολλές φορές παρά-
νομη λειτουργία φορέων. Η προ-
φανής και αδιαμφισβήτητη χρησι-
μότητα του χωροταξικού, οφείλει 
να λάβει υπόψη της την σαφή σύ-
γκρουση χρήσεων γης � θάλασ-
σας που υφίσταται ανάμεσα στις 
ιχθυοκαλλιέργειες και τον τουρι-
σμό, ιδιαίτερα μάλιστα σε περιο-
χές τουριστικά και περιβαλλοντικά 
ευαίσθητες, όπως η Επίδαυρος και 
ευρύτερα η Αργολίδα.

Ενημερώθηκαν εγκαίρως οι ξενοδόχοι για την Philoxenia;

Πρόσκληση συμμετοχής στην 25η διεθνή έκθεση 

τουρισμού Philoxenia τρεις μέρες πριν
Μια προσπάθεια να αναστρέψει το 
αρνητικό κλίμα στον εγχώριο τουρι-
σμό καταβάλει η Περιφέρεια Πελο-
ποννήσου, με την συμμετοχή της στην 
τουριστική έκθεση Philoxenia.
Σκοπός είναι η δημιουργία νέων 
εμπορικών σχέσεων, αλλά και την 
περαιτέρω προβολή του τουριστικού 
προϊόντος της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου. H έκθεση θα λάβει μέρος 18 - 
20 Νοεμβρίου , στον εκθεσιακό χώρο 
Helexpo Palace, Εγνατία 154, 546 36, 
Θεσσαλονίκη.
Ωστόσο, η πρόσκληση συμμετοχής 
στην 25η Philoxenia έγινε με ανακοί-
νωση της Περιφέρειας μόλις τρεις μέ-
ρες πριν (15/11/2011), κάτι που προ-
καλεί εντύπωση και ερωτηματικά αν 
ήταν ενήμεροι οι τουριστικοί επιχει-
ρηματίες εγκαίρως ώστε να προετοι-
μάσουν την συμμετοχή τους.
Όπως τονίζεται στην ανακοίνωση της 
Περιφέρειας «η Philoxenia  αποτελεί 
κορυφαία συνάντηση και forum, των 
επιχειρηματιών από το χώρο του του-
ρισμού, στην ευρύτερη περιοχή της 
νοτιοανατολικής Μεσογείου. Χαρα-
κτηρίζεται από τον επαγγελματικός 

χαρακτήρας της διοργάνωσης με με-
γάλη παρουσία όλης της τουριστικής 
κοινότητας και 25χρονη επιτυχημένη 
παρουσία της στο χώρο του εκθεσια-
κού τουρισμού.
Κεντρικός σκοπός της απόφασης απο-
τελεί η έμπρακτη στήριξη των επιχει-
ρήσεων τουρισμού και φιλοξενίας της 
Πελοποννήσου. Ενώ οφέλη θα προκύ-
ψουν και από τη διεθνή  προβολή του 
προορισμού, καθώς και από την προ-
οπτική των άμεσων επαγγελματικών 
συμφωνιών � συνεργασιών.

Επιδίωξη  μας είναι ο χώρος, τον οποίο 
έχει στη διάθεση της η Περιφέρεια Πε-
λοποννήσου, να αποτελέσει χώρο για 
όλους τους επαγγελματίες της Πελο-
ποννήσου στο χώρο της φιλοξενίας 
και του τουρισμού ώστε να προβά-
λουν τις επιχειρήσεις τους στους εγ-
χώριους και διεθνείς tour operator. 
Ο χώρος της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου όπου οι επαγγελματίες τουρι-
σμού μπορούν να προβάλουν το προ-
ϊόν τους βρίσκεται στο Περίπτερο 13 
και είναι το Ν.36».



Ο Φώτης Δαμούλος και ο Χάρης 
Μαυράκης είναι οι δύο διεκδικη-
τές για την προεδρία στο Επιμε-
λητήριο Αργολίδας στις προσε-
χείς εκλογές της 4ης Δεκεμβρίου 
2011.
Την παρουσίαση των υποψηφί-
ων του συνδυασμού του Ανα-
πτυξιακή Δύναμη έκανε την 
Δευτέρα ο Χάρης Μαυράκης. 
Πρόκειται για 30 στελέχη, που θα 
διεκδικήσουν την εκλογή τους 
στις εκλογές για το Επιμελητήριο 
Αργολίδας.
Όπως τόνισε ο κος Μαυράκης 
«είναι πια καιρός να κυριαρχήσει 

στο Επιμελητήριο ένα πνεύμα 
εξωστρέφειας και έντονης πα-
ρεμβατικότητας. Δεν είναι δυνα-
τόν, σε μια περίοδο έντονης και 
αδυσώπητης για τους επιχειρη-
ματίες κρίσης το Επιμελητήριο 
να παρακολουθεί απαθέστατο.
Ο επικεφαλής του συνδιασμού 
επεσήμανε ότι δεν υπάρχει άλ-
λος δρόμος από την ανάπτυξη, 
που για να κατορθώσουμε να 
την φέρουμε πρέπει να δώσουμε 
όλοι μαζί ένα δυναμικό παρόν σε 
όλες τις κατευθύνσεις και δρά-
σεις για την ανάπτυξη, που έχει 
ετοιμάσει το επιτελείο του συν-

δυασμού και θα κληθούμε δυνα-
μικά να υλοποιήσουμε την άλλη 
μέρα των εκλογών.
Ο κ. Μαυράκης στην παρέμβαση 
του στάθηκε ιδιαίτερα και στο 
σημείο, ότι το Επιμελητήριο πρέ-
πει να αντιπροσωπεύει όλες τις 
επιχειρήσεις του νομού.
Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν 
εκπρόσωποι της πολιτικής και 
επιχειρηματικής ζωής της Αργο-
λίδας.
Ο συνδυασμός Συνεργασία -Ανά-
πτυξη είναι ο συνδυασμός του 
οικονομολόγου Φώτη Δαμούλου 
που θα διεκδικήσει τη διοίκηση 
του Επιμελητηρίου Αργολίδας.
Το ψηφοδέλτιο αποτελείται από 
58 στελέχη με κριτήρια επιχειρη-
ματικά και �όπως σημειώνεται 
- χωρίς κομματικές παρεμβάσεις 
και εξαρτήσεις.
Υπάρχουν 35 υποψήφιοι από τη 
περιοχή του Άργους, 17 υποψή-
φιοι από την περιοχή της Ναυ-
πλίας, και οι υπόλοιποι από την 
περιοχή της Ερμιονίδας- Κρανι-
δίου. Το ψηφοδέλτιο αποτελείται 
από ένα μίγμα παλαιών στελε-
χών, αλλά και νέων υποψηφίων.
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1 Δαμούλος και Μαυράκης αντίπαλοι για το ΕΒΕΑ

Εκλογές στο Επιμελητήριο
Παραμένει 

υφυπουργός 

ο Μανιάτης

Στο υπουργείο Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλα-
γής παραμένει υφυπουργός ο 
Γιάννης Μανιάτης.
Οι υπόλοιποι Πελοποννήσιοι 
που μπήκαν στην κυβέρνηση 
του Λουκά Παπαδήμου είναι 
οι Δημήτρης Ρέππας, Σταύρος 
Δήμας, και Δημήτρης Αβραμό-
πουλος.
Ο Δημήτρης Ρέππας τοποθετή-

θηκε ως υπουργόα στο  Υπουρ-
γείο Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.
Ο Σταύρος Δήμας τοποθετήθη-
κε υπουργός Εξωτερικών.
Ο Δημήτρης Αβραμόπουλος 
υπουργός Εθνικής Άμυνας στην 
θέση του Πάνου Μπεγλίτη.
Η νέα κυβέρνηση ορκίστηκε 
την Παρασκευή.



Σοκ και δέος προκαλούν οι εικόνες που 

κατέγραψε ο φακός του «Αναγνώστη» 

στη χωματερή του Τολού.

Άνθρωποι και σκουπίδια έχουν γίνει ένα.

Αναζητούν πεταμένα χρήσιμα υλικά για 

να τα πουλήσουν και να κερδίσουν λίγα 

ευρώ, ή ψάχνουν για υπολείμματα τρο-

φών, ώστε να θρέψουν τις οικογένειές 

τους;

Κυριακή πρωί, ένα αυτοκίνητο με τρεις 

άντρες σταματά μέσα στον σκουπιδό-

τοπο. Για πολλές ώρες οι τρεις αυτοί 

άνθρωποι ψάχνουν στα σκουπίδια. Η 

μυρωδιά είναι ανυπόφορη. Το κρύο 

τσουχτερό. Όμως δεν σταματούν ούτε 

στιγμή.

Οι συγκεκριμένοι άνθρωποι προφανώς 

αναζητούν μέταλλα, που μπορούν να 

πουλήσουν για ανακύκλωση, αλλά ακό-

μα και διάφορα προϊόντα, όπως τρόφιμα, 

τα οποία εταιρίες στέλνουν μετά την 

διαλογή στις χωματερές για καταστροφή.

Εικόνες που σοκάρουν ακόμα και τους 

πιο σκληρούς ανθρώπους.

Παράλληλα, δεν ξενίζει πλέον η εικόνα 

συμπολιτών αλλοδαπών ή Ελλήνων που 

ψάχνουν στους κάδους των πόλεων, ακό-

μα και για ένα κομμάτι ψωμί. Πρωί - πρωί, 

πριν περάσει το απορριμματοφόρο, αλλά 

και τα απογεύματα, δίνεται μάχη πάνω 

από τους κάδους. 

Όποιος προλάβει 

πρώτος είναι ίσως και 

ο τυχερός.

Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 1
7

.1
1

.1
1

5

Κάτι καινούργιο γεννιέται μέσα 

από τα site  του Δήμου Άργους. Ο 

πολίτης και ο επισκέπτης εκφράζει 

άποψη και προτείνει.  

Δύο εύχρηστα site, σας ξεναγούν 

στον πολιτισμό του δήμου μας και 

σας ενημερώνουν για τις πολιτιστι-

κές μας εκδηλώσεις. 

Ακολουθήστε τα και περιηγηθείτε 

στην παλαιότερη διαρκώς κα-

τοικούμενη πόλη της Ευρώπης, 

γνωρίστε τον πολιτισμό της και 

ενημερωθείτε για τις γιορτές της.

Η πόλη του Φορωνέα σας καλεί 

κοντά της.

Ανακαλύψτε 
τις ρίζες του 
πολιτισμού μας
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Εικόνες που σοκάρουν στη χωματερή του Τολού

Άνθρωποι και σκουπίδια
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ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή
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του Ακη 

Γκάτζιου

Eνυπογράφως

Στην 
αναμπουμπούλα, 
μόνο ο λύκος 
χαίρεται…

ΕΛΛΕΙΜΜΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ έδειξε για μία 

ακόμα φορά, η συμπεριφορά της κυβέρ-

νησης Παπανδρέου, την ημέρα μάλιστα 

που έπαιρνε ψήφο εμπιστοσύνης στη 

Βουλή. Μια ψήφος που φανερώνει ότι δεν 

αφορά τελικά τόσο στην εμπιστοσύνη των 

πολιτών, όσο στην εμπιστοσύνη μόνο των 

βουλευτών. Λίγες ώρες λοιπόν πριν ανα-

λάβει τα ηνία της χώρας ο 

Λουκάς Παπαδήμος � σύμ-

φωνα με τις καταγγελίες 

του δημάρχου Επιδαύρου 

� υπογράφηκε εν κρυπτό, η 

Κοινή Υπουργική Απόφαση, 

για τις υδατοκαλλιέργειες, 

ενώ βρισκόταν σε εξέλιξη διάλογος για την 

χωροθέτησή τους.

Η ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ, τα ψηφίσματα των 

δήμων, οι αποφάσεις της Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου, όλα πήγαν περίπατο και δεν 

ελήφθησαν υπόψιν, παρότι όλοι πίστευαν 

ότι υπάρχει μια συνεννόηση και ένας διά-

λογος για το θέμα. 

ΣΑΝ ΤΟ ΠΑΙΔΙ που πάνε να του πάρουν την 

μπουκιά από το στόμα και σπεύδει να την 

καταπιεί, έσπευσαν οι αρμόδιοι υπουργοί 

να υπογράψουν την ΚΥΑ την ημέρα που 

δινόταν η ψήφος εμπιστοσύνης. Γιατί; Για 

να προλάβουν πριν αλλάξει η κυβέρνηση; 

Αναπάντητο το ερώτημα.

ΤΙΘΕΤΑΙ ΘΕΜΑ ΗΘΙΚΗΣ τάξεως; Προφα-

νώς, αφού είχε ξεκινήσει διάλογος και 

διαβούλευση, που δεν ελήφθη υπόψιν. 

Φαίνεται ότι τελικά μεθοδεύτηκε η απόφα-

ση και ο διάλογος ήταν στάχτη στα μάτια 

όσων συμμετείχαν σε αυτόν.

Η ΚΡΙΣΗ του πολιτικού συστήματος είναι 

τελικά πολύπλευρη και αφορά πλέον 

στην αξιοπιστία των ίδιων πολιτικών, που 

εμφανίζονται από τη μέρα στην άλλη 

αλλάζοντας προσωπείο. Δεν είναι δυνατόν 

σε μια δημοκρατική χώρα να λαμβάνονται 

τόσο σημαντικές αποφάσεις μέσα στην 

αναμπουμπούλα. 

Γιατί στην αναμπουμπούλα, μόνο ο λύκος 

χαίρεται…

Μαγική εικόνα
Σε σκουπιδότοπο έχουν μετατρέψει κά-
ποιοι αναίσθητοι την περιοχή πάνω από 
την Αγία Μονή στο Ναύπλιο.
Ο ερημικός χωματόδρομος που ξεκινάει 
από το μοναστήρι, για κάποιους είναι διέ-
ξοδος ώστε να πετάξουν μπάζα και σκου-

πίδια, χωρίς να τους δει κανείς.
Και ιδού το αποτέλεσμα στην φωτογρα-
φία. Μαγική εικόνα: Σκουπίδια και μπάζα 
στο πρώτο πλάνο και από πίσω το τουρι-
στικό Ναύπλιο.

Υ.Ζ.



Κόντρες για 
τον Ανάβαλο
Καθοδόν προς το τυπογρα-
φείο βρισκόταν ο «α» όταν 
έφτασε η απάντηση Χειβιδό-
πουλου προς τον Βασίλη Σω-
τηρόπουλο, για το θέμα του 
Αναβάλου.
Όπως σημειώνει ο αντιπερι-
φερειάρχης ο πρώην νομάρ-
χης επέλεξε τον άλλο δρόμο 
του λαϊκισμού, της πόλωσης 
και της κωλυσιεργίας, προ-
σθέτοντας ότι «ο Περιφερει-
άρχης Πελοποννήσου είναι 
εκείνος που κατ’ αρχήν έχει 
βάλει τόσο ψηλά στην ατζέ-
ντα της περιφέρειας το εν 
λόγω έργο, ένα έργο που και 
οι αστοχίες και του κ. πρώην 
νομάρχη ακύρωναν σε βάθος 
δεκαετιών».
Περισσότερα στο επόμενο 
φύλλο.

Υ.Ζ.

Ομόφωνα για τις 
υδατοκαλλιέργειες
Έκτατο δημοτικό συμβού-
λιο συγκέλεσε ο δήμαρχος 
Επιδαύρου Κώστας Γκάτζιος, 
μετά την συνέντευξη τύπου 
που έδωσε την Τρίτη, για τις 
υδατοκαλλιέργειες.
Η ομόφωνη απόφαση ήταν 
προφανής και ανάλογη των 
όσων συνέβησαν: 
«Η υπογραφείσα ΚΥΑ όχι μόνο 
δεν λαμβάνει υπόψη της τις 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 691

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 17.11.2011
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος � 
Μ. Κ. Ντάνος � Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 

Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 0 22257

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostispe.blogspot.com

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

τεκμηριωμένες θέσεις και πο-
λύμηνες διαμαρτυρίες του Δή-
μου αλλά επιδιώκει με απόλυτη 
υποκρισία, χρησιμοποιώντας 
τον όρο «Κορεσμένη» να παρα-
πλανήσει την τοπική κοινωνία 
ενώ εξασφαλίζει την ανάπτυξη 
παλιών και νέων μονάδων ιχθυ-
οκαλλιέργειας με ραγδαία αύξη-
ση δυναμικότητας δεσμεύοντας 
και την απέναντι στεριά απαγο-
ρεύοντας ταυτόχρονα την του-
ριστική και οικιστική ανάπτυξη 

καθώς και την αλιεία στις χωρο-
θετούμενες ζώνες».
Ανακοινώθηκε δε, ότι ο Δήμος 
Επιδαύρου θα συνεχίσει με 
κάθε τρόπο τον αγώνα του για 
την ανατροπή της ΚΥΑ και μέσα 
από την Πανελλήνια Συντονιστι-
κή Επιτροπή Φορέων περιοχών 
που θίγονται από την ανάπτυξη 
υδατοκαλλιέργειας, ξεκινώντας 
άμεσα με ένδικα μέσα. Για το 
σκοπό αυτό καλεί σε ενότητα 
και επαγρύπνηση όλους τους 

δημότες και τους φίλους.
Υ.Ζ.

Το Πολυτεχνείο 
38χρόνια μετά
Η παιδική χορωδία του Δήμου 
Ναυπλίου θα πραγματοποιήσει 
σήμερα στις 8 το βράδυ συναυ-
λία στην αίθουσα του Βουλευτι-
κού με θέμα 
« Το Πολυτεχνείο τριανταοχτώ 
χρόνια μετά»
Τα παιδιά θα ερμηνεύσουν με 
τον δικό τους μοναδικό τρόπο 
τα τραγούδια που θα πλαισιώ-
σουν την εκδήλωση.
Στη συναυλία θα είναι καλε-
σμένη και η Παιδική Χορωδία 
του δήμου Επιδαύρου όπου θα 
δώσει το δικό της στίγμα στην 
όμορφη βραδιά.
Την εκδήλωση θα προλογίσει η 
ηθοποιός Ελπίδα Κομιανού και 
την χορωδία θα διευθύνει ο μα-
έστρος Γιάννης Νικολόπουλος.
Μια ενδιαφέρουσα εκδήλωση 
που θα ξυπνήσει μνήμες…

ΑΝ.

Ομόφωνα για τις 
υδατοκαλλιέργειες
Έκτατο δημοτικό συμβούλιο 
συγκέλεσε ο δήμαρχος Επιδαύ-
ρου Κώστας Γκάτζιος, μετά την 
συνέντευξη τύπου που έδωσε 
την Τρίτη, για τις υδατοκαλλιέρ-

γειες.
Η ομόφωνη απόφαση ήταν 
προφανής και ανάλογη των 
όσων συνέβησαν: 
«Η υπογραφείσα ΚΥΑ όχι μόνο 
δεν λαμβάνει υπόψη της τις 
τεκμηριωμένες θέσεις και πο-
λύμηνες διαμαρτυρίες του Δή-
μου αλλά επιδιώκει με απόλυτη 
υποκρισία, χρησιμοποιώντας 
τον όρο «Κορεσμένη» να παρα-
πλανήσει την τοπική κοινωνία 
ενώ εξασφαλίζει την ανάπτυξη 
παλιών και νέων μονάδων ιχθυ-
οκαλλιέργειας με ραγδαία αύ-
ξηση δυναμικότητας δεσμεύο-
ντας και την απέναντι στεριά 
απαγορεύοντας ταυτόχρονα 
την τουριστική και οικιστική 
ανάπτυξη καθώς και την αλιεία 
στις χωροθετούμενες ζώνες».
Ανακοινώθηκε δε, ότι ο Δήμος 
Επιδαύρου θα συνεχίσει με 
κάθε τρόπο τον αγώνα του για 
την ανατροπή της ΚΥΑ και μέσα 
από την Πανελλήνια Συντονιστι-
κή Επιτροπή Φορέων περιοχών 
που θίγονται από την ανάπτυξη 
υδατοκαλλιέργειας, ξεκινώντας 
άμεσα με ένδικα μέσα. Για το 
σκοπό αυτό καλεί σε ενότητα 
και επαγρύπνηση όλους τους 
δημότες και τους φίλους.

Υ.Ζ.

Συλλαλητήριο του 
Π.Α.ΜΕ στο Άργος
Η Γραμματεία Αργολίδας του 
ΠΑΜΕ με αφορμή την 38η επέ-
τειο από την εξέγερση του πο-
λυτεχνείου χαιρετίζει τους ερ-
γαζόμενους και τις εργαζόμενες 
της χώρας μας, την νεολαία και 
καλεί όλους στο συλλαλητή-
ριο του Π.Α.ΜΕ 17 ΝΟΕΜΒΡΗ 
στις 6μ.μ πλ. Αγίου Πέτρου στο 
Άργος. Παράλληλα καλεί τους 
εργαζόμενους «να βροντοφω-
νάξουν:
Κάτω τα κόμματα και οι κυ-
βερνήσεις του κεφαλαίου. Έξω 
τώρα από τις ιμπεριαλιστικές 
λύκο- συμμαχίες με λαϊκή εξου-
σία, με τα  συγκεντρωμένα μέσα 
παραγωγής λαϊκή περιουσία και 
κεντρικό σχεδιασμό, λειτουργία 
και παραγωγή με κριτήριο μόνο 
και αποκλειστικό την κάλυψη 
των λαϊκών αναγκών». Τουλά-
χιστον το ΠΑΜΕ θυμήθηκε την 
17 Νοέμβρη, οι υπόλοιποι εργα-
ζόμενοι αρκέστηκαν προφανώς 
στα όσα τους αναμασάει η TV.

ΟΝ

24 ώρες
Στο κοινωνικό Κέντρο «Δον Κιχώτης» στο Άργος, προβάλλεται αύ-

ριο στις 8 το βράδυ η ταινία «24 Hours Party People» 

Στο Μάντσεστερ το 1976, ο Tony Wilson είναι ένας φιλόδοξος αλλά 

απογοητευμένος τηλεοπτικός ρεπόρτερ που προσπαθεί να ανακα-

λύψει το next big thing. Mετά την παρακολούθηση μιας συναυλίας 

του παντελώς άγνωστου γκρουπ Sex Pistols πείθει το κανάλι του να 

τους μαγνητοσκοπήσει live. Αυτή η κίνηση θα προκαλέσει μια σει-

ρά αλυσιδωτών αντιδράσεων. Το πάθος του με τη μουσική θα οδη-

γήσει αυτόν και τους φίλους του στην ίδρυση της Factory Records 

και αργότερα του περίφημου club Hacienda που θα σταθούν το 

όχημα για την ανάδειξη συγκροτημάτων, όπως οι Joy Division, οι 

New Order και οι Happy Mondays. Το πάρτι δε θα κρατήσει για πά-

ντα, το όραμα όμως κάποιων ανθρώπων θα στιγματίσει δυο δεκαε-

τίες και τα γεγονότα αυτά όχι μόνο θα βάλουν το Μαντσεστερ στον 

παγκόσμιο μουσικό χάρτη αλλά και θα επηρεάσουν δραστικά τη 

σύγχρονη μουσική κουλτούρα. Μια ενδιαφέρουσα ταινία, άσχετη 

όμως με τα πολιτικά δρώμενα των ημερών. Καμιά φορά ίσως χρει-

άζεται και «αποχή» απ την πολιτική για ξεκούραση.

ΑΝ.
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Ποιο 
Πολυτεχνείο;
ΘΥΜΑΜΑΙ το κλάμα της μάνας μου και μιας 
γειτόνισσας, γυρίζοντας απ το γυμνάσιο. Ήταν 
Νοέμβρης του 73 και στα αυτιά μου ηχούσε 
το γοερό κλάμα των δύο γυναικών που μου 
ψέλλισαν «τα σκότωσαν τα παιδιά». Έπεσα στην 
αγκαλιά της μάνας και δάκρυσα και εγώ. Όχι 
δεν υπήρχε κανένας συγγενής μας στα θύματα 
ή στους συμμετέχοντες εκ των έσω στα γεγονό-
τα, αλλά όλα ήταν «δικά μας» παιδιά.
ΕΙΧΕ προηγηθεί το βράδυ η διακοπή της 
τηλεφωνικής επικοινωνίας με την Αθήνα που 
μας προϊδέαζε πως κάτι κακό συμβαίνει. Οι 
μοναδικές πηγές ενημέρωσης ήταν η Ντόιτσε 

Βέλλε και το Μπι Μπι Σι κι αυτά 
στα βραχέα με πολλά παράσιτα, 
αφού μια καλή κεραία στα βρα-
χέα θα σε ενοχοποιούσε και θα σε 
«κάρφωνε σαν αντιστασιακό» στα 
«μάτια» των χουντέων γειτόνων 
μου.
Ο ΜΠΑΜΠΟΥΛΑΣ που με είχε 
τρομάξει το 67, μαθητή της 3ης 

δημοτικού τότε, ξανάβγαινε σεργιάνι. Τώρα 
όμως δεν μπορούσα να κρυφτώ πίσω από πα-
τέρα μου, έπρεπε να αντιμετωπίσω ως έφηβος 
την νέα πραγματικότητα. Η επόμενη μέρα ήταν 
μαρτυρική στο σχολείο. Επικρατούσε σιωπή, 
όλοι ήξεραν τι είχε συμβεί το περασμένο βρά-
δυ μα κανείς δεν μιλούσε.
ΚΟΙΤΑΓΑ στα μάτια τους «αριστερούς» καθη-
γητές κι εκείνοι έκαναν πως δεν καταλάβαιναν. 
Μας άνοιγαν τις σχολικές τσάντες και έψα-
χναν για αντιστασιακά φυλλάδια. Πρώτοι και 
καλύτεροι εκείνοι που αργότερα το έπαιζαν 
«επαναστάτες» και «αριστεροί». Στα κρυφά στο 
διάλυμα αλλάξαμε κάποιες κουβέντες μεταξύ 
μας και μια σπίθα ελπίδας αντικαθρεπτιζόταν 
στα μάτια μας.
ΕΝΑΣ ένας αναρωτιόμασταν τι είναι όλα αυτά 
που ακούγονται, κομμουνισμός, σοσιαλισμός, 
αναρχία, δημοκρατία. Δημοκρατία! τι λέξη κι 
αυτή, άγνωστη όπως και η Ελευθερία. Μόνο 
στα βιβλία της ιστορίας τις συναντούσαμε 
και τώρα έπρεπε να μάθουμε απ αυτές να 
δημιουργούμε χαρακτήρες και ιδεολογίες. 
Ο καθένας έλεγε ότι του ερχόταν. Όλα ήταν 
χρήσιμα γιατί για πρώτη φορά ακούγονταν όλα 
μαζί και ερχόντουσαν σε αντιπαράθεση μεταξύ 
τους. Θέση, αντίθεση και τέλος σύνθεση νέων 
απόψεων.
ΣΗΜΕΡΑ αναρωτιέται κανείς, «ποιο πολυτεχνείο 
είναι εκείνο που θα μας προτρέψει να μιλήσου-
με, να αντιπαρατεθούμε να συνθέσουμε». Το 
Άσυλό του καταργήθηκε από την «Δημοκρα-
τία» και η «Ελευθερία» των ιδεών μέσα σ` αυτό 
περιορίστηκε στις φοιτητικές ταυτότητες. Εκεί 
πια, στο αύλιο χώρο του μια διμοιρία ματατζή-
δων, πολιτικών απογόνων των χωροφυλάκων 
που δολοφονούσαν τους εγκλείστους φοιτητές, 
εγγυάται για μια ακόμα φορά την «πολιτικήν 
ομαλότητα».

Για ένα επιμελητήρι   ο 

προπύργιο ανάπτυξης»
Μεστός και με επιχειρήματα στην παρουσίαση των 
θέσεών του παρουσία των υποψηφίων του ψηφοδελ-
τίου του, ο Χαρίλαος Μαυράκης «έκλεψε» τις πρώτες 
εντυπώσεις. Σύμφωνα με τον επικεφαλής του συν-
δυασμού«Αναπτυξιακή Δύναμη», «οι συνθήκες που 
έχουν διαμορφωθεί στη χώρα, απαιτούν υπευθυνό-
τητα και σοφία. Τα 9.000 μέλη του Eπιμελητηρίου Αρ-
γολίδας, αποτελούμε μια κοιμώμενη δύναμη, η οποία 
πρέπει να αξιοποιηθεί, προκειμένου να αντιμετωπι-
στούν οι επώδυνες συνθήκες που αναμένονται.
Η μάχη, δε θα δοθεί από δω και πέρα με στατικά προ-
γράμματα και προεκλογικές εξαγγελίες. Η μάχη θα 
κερδηθεί από τις ικανότητες της επόμενης διοίκησης. 
Από την ευελιξία και την αποφασιστικότητά της.  
Αυτή η διαπίστωση, διαμορφώνει τους άξονες στρα-
τηγικής του συνδυασμού μας «Αναπτυξιακή Δύνα-
μη». Όχι στατικά προγράμματα, αλλά:
Ευελιξία - καινοτομία - αποφασιστικότητα
Θα ήταν εύκολο να τάξουμε «λαγούς με πετραχήλια», 
προγράμματα και επιδοτήσεις. Πόσο σίγουροι μπο-
ρούμε να είμαστε, ότι οι συνθήκες της επόμενης περι-
όδου θα επιτρέψουν την υλοποίησή τους; Και μήπως 
οι «συνθήκες», θα είναι μια καλή δικαιολογία για την 
πιθανή αδράνεια της επόμενης διοίκησης;
Το επιμελητήριο, υπό τη διοίκησή μας και κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες,  θα έχει ένα κεντρικό στόχο, 
την ΑΝΑΠΤΥΞΗ. Τα όπλα μας, δεν μπορούμε να υπο-
σχεθούμε ότι θα είναι οι επιδοτήσεις και τα προγράμ-
ματα, μπορούμε όμως να δεσμευτούμε ότι θα είναι:
Συνεργασίες
Θα φροντίζουμε διαρκώς και με κάθε πρόσφορο 
μέσο να αναπτύσσονται κάθε μορφής συνεργασίες.
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ: Ανάμεσα στις διάφορες επαγγελματι-
κές κατηγορίες,
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ: Ανάμεσα στο σύνολο των μελών (π.χ. 
εκπτωτική κάρτα συμβεβλημένη με όλα τα μέλη μας 
που διατίθεται δωρεάν σε όλους τους καταναλωτές 
της Αργολίδας),
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ: Για κοινή διαφήμιση των τοπικών προ-
ϊόντων, υπηρεσιών και αγορών,
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ: Για ομαδικές συμμετοχές σε εκθέσεις 
και αποστολές,
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ: Με επιμελητήρια και φορείς με συ-
μπληρωματικά προϊόντα».

Ιδιαίτερη σημασία έδωσε ο επικεφαλής του συνδυα-
σμού«Αναπτυξιακή Δύναμη», τόσο στην πληροφόρη-
ση όσο και στην κατάρτιση, τονίζοντας μεταξύ άλλων 
ότι, «η πληροφορία είναι αγαθό. Όμως, για να είναι 

αξιοποιήσιμη από τα μέλη του επιμελητηρίου, πρέπει 
να είναι «κομμένη και ραμμένη» στα μέτρα και στις 
ανάγκες τους. Οι ήδη υφιστάμενες υπηρεσίες του επι-
μελητηρίου, σε συνεργασία με επιτροπές ανά κλάδο 
και περιοχή, θα επεξεργάζονται και θα αποστέλλουν 
με e-mail και SMS, τις εξειδικευμένες πληροφορίες 
που χρειάζεται κάθε ομάδα ή κάθε περιοχή. Είναι 
γνωστή η ρήση: «Αν θέλεις να βοηθήσεις  κάποιον 
πραγματικά, μην του δώσεις ένα ψάρι. Μάθε τον να 
ψαρεύει». Η συνεχής κατάρτιση των μελών και η πα-
ροχή γνώσης σε θέματα αιχμής, θα μας προσφέρει τα 
σύγχρονα και αποτελεσματικά πυρομαχικά, στις μά-
χες που έρχονται. Δεσμευόμαστε για ένα πρόγραμμα 
ευέλικτων, στοχευμένων, μικρής διάρκειας και μεγά-
λης συχνότητας δράσεων κατάρτισης».
ΓΕΝΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ
Αναφερόμενος στους γενικούς στόχους του συνδυα-
σμού του, ο κ. Μαυράκης υπογράμμισε:
«Παράλληλα με τις συνεργασίες, την πληροφόρηση 
και την κατάρτιση θα αγωνιστούμε για τα παρακάτω 
θέματα:
-Μεγαλύτερη παρεμβατικότητα για τα ζητήματα που 
απασχολούν τις μικρότερες επιχειρήσεις του νομού.
-Δραστηριοποίηση σε όλο το μήκος και πλάτος της 
Αργολίδας, για            ένα επιμελητήριο που θα αφορά 
το σύνολο των μελών μας.
-Δημιουργία Εκθεσιακού�Συνεδριακού Κέντρου Πε-
ριφερειακής Εμβέλειας.
-Ίδρυση Εμπορευματικού Κέντρου.
-Επέκταση Έκθεσης Αργολίδα. (π.χ. πρόσκληση επι-
λεγμένων δυνητικών πελατών). 
-Ανάπτυξη νέων Επιχειρηματικών Πάρκων (ΒΙΟΠΑ).
-Λειτουργία του αεροδρομίου της Τρίπολης και ως 
πολιτικό.
-Συνεχής ανάπτυξη διαδικτυακής επικοινωνίας με τα 
μέλη μας.
-Μεγιστοποίηση απορρόφησης κονδυλίων.
-Παρεμβάσεις για τη λύση γραφειοκρατικών διαφο-
ρών.
-Ενεργοποίηση της Αναπτυξιακής Εταιρείας του Επι-
μελητηρίου».
Τέλος κάλεσε τους συναδέλφους του να του δώσουν 
«τη Δύναμη να δημιουργήσουμε μαζί ένα επιμελητή-
ριο, που θα είναι, επιχειρηματικό και επαγγελματικό 
καταφύγιο και προπύργιο  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ».

web: http://anaptixiakidynami.blogspot.com - Τηλ. 
27510 61153, 6944545955



Σε υψηλότερα επίπεδα τιμής σε 
σχέση με πέρσι ξεκίνησε η συ-
γκομιδή πορτοκαλιών ποικιλίας 
Νάβελ. Η τιμή παραγωγού φέ-
τος ξεκίνησε από 20 � 23 λεπτά 
το κιλό. Σημειωτέον βέβαια ότι η 
παραγωγή είναι μειωμένη, λόγω 
του παγετού της περασμένης 
άνοιξης, οπότε από την πλευρά 
τους οι παραγωγοί ελπίζουν ότι 
θα συνεχιστεί η καλή πορεία των 
τιμών. Ιδιαίτερα στην Αργολίδα 
οι ζημιές είναι μεγάλες και τα πε-
ρισσότερα κτήματα του κάμπου 
έχουν λίγα αλλά καλά πορτοκά-
λια. Ανάλογες ζημιές υπήρξαν 
και στην παραγωγή της Κοριν-
θίας, της Σπάρτης, της Αιτωλοα-
καρνανίας και της Ηλείας. Αυξη-
μένες είναι επίσης οι εξαγωγές, 
πράγμα που συμβάλει στην 
καλή τιμή παραγωγού, παρότι 
στις διεθνείς αγορές οι Ισπανοί 
πουλάνε σε πολύ χαμηλές τιμές.  
Με δηλώσεις (Αγρότυπος) ο δι-
ευθυντής ΕΑΣ Αργολίδας Γιάν-
νης Δημάκης τονίζει ότι «Την 
προηγούμενη εβδομάδα ξεκί-
νησε η συγκομιδή πορτοκαλιών. 

Η ποσότητα αναμένεται να είναι 
μικρή αλλά η ποιότητα καλή. Οι 
εκτιμήσεις κάνουν λόγο για κα-
λύτερες τιμές παραγωγού σε 
σχέση με πέρσι. Η τιμή για τις 
Ναβελίνες αυτή τη στιγμή κυ-
μαίνεται στα 25 λεπτά το κιλό, 
η οποία είναι καλύτερη από 
την περσινή που ήταν 22 λεπτά. 
Πέρσι η παραγωγή κυμάνθηκε 
στους 350.000 τόνους. Φέτος 
ο παγετός του Μαρτίου έφερε 
πολλές ζημιές στην παραγωγή 
πορτοκαλιών. Συγκεκριμένα 
στις Ναβελίνες έχουμε μείωση 
της παραγωγής κατά 70% σε 
σχέση με πέρσι, ενώ στα Μέρ-
λιν η μείωση φτάνει στο 50%. 
Η λειτουργία των χυμοποιίων 
αναμένεται να ξεκινήσει σε 12 
ημέρες, οπότε είναι πολύ νωρίς 
να μιλήσουμε για τιμές παρα-
γωγού. Πέρσι τα πορτοκάλια 
που πήγαιναν προς χυμοποίη-
ση είχαν τιμή παραγωγού 6 � 7 
λεπτά το κιλό. Εκτιμώ ότι φέτος 
η τιμή θα κυμανθεί στα ίδια επί-
πεδα, τα οποία είναι ασύμφορα 
για τους παραγωγούς». 
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Η Εταιρία Εκμετάλλευσης Λατο-

μείων Μαρμάρου Αγίου Πέτρου 

(Ανώνυμη Εταιρία ΟΤΑ), δέχεται 

προσφορές για την πώληση 2000 

τόνων περίπου όγκων μαρμάρου 

για πέτρα ή για μαρμαρόπλακες.

Προθεσμία για προσφορές έως 

30/11/2011.

Πληροφορίες: 

Κατσικάρης Κωνσταντίνος.

Τηλ: 6944430846

FAX: 27520 99041

Ξεκίνησε η συγκομιδή πορτοκαλιών

Καλοί οιωνοί για την ναβελίνα

Γερμανοί δημοσιογράφοι ξεψαχνίζουν τον σχεδιασμό της 

Περιφέρειας για ανάπτυξη

Τολμηρό αλλά δύσκολο 

το πλάνο Τατούλη
Τολμηρές, χαρακτηρίζει τις πρωτοβουλίες Τατούλη,  η μεγάλης κυκλοφορίας Γερ-

μανική Εφημερίδα Handelsblatt στο αφιέρωμα της για την Ελλάδα.

 Όπως τονίζει η εφημερίδα στην ηλεκτρονική της έκδοση: «ο διοικητής της πε-

ριφέρειας Πελοποννήσου, μας φέρνει αντιμέτωπους με ένα τολμηρό σχέδιο: οι 

ελληνικές τράπεζες θα μειώσουν τον κίνδυνο των ξένων επενδυτών».

Επισημαίνει ωστόσο το δημοσίευμα ότι η εφαρμογή του συγκεκριμένου πλάνου 

είναι δύσκολη.

Το αφιέρωμα αποτελείται από πολλά ρεπορτάζ που έκαναν 20 συντάκτες της εφη-

μερίδας, οι οποίοι επισκέφτηκαν επί τούτου τη χώρα μας και παρουσιάζουν διά-

φορες πτυχές της οικονομίας και της κοινωνίας από την Ελλάδα της κρίσης.

H μόνη Περιφέρεια που κίνησε το ενδιαφέρον τους και περιλαμβάνεται στο αφιέ-

ρωμα ήταν της Πελοποννήσου.

 Όπως ανακοινώθηκε από το γραφείο του Πέτρου Τατούλη, ο δημοσιογράφος της 

Handelsblatt, Christoph Kepalschinski, τον επισκέφτηκε στο γραφείο του,  όπου 

και πραγματοποιήθηκε συνέντευξη μιάς ώρας. Ο Πέτρος Τατούλης απάντησε στις 

ερωτήσεις του Γερμανού δημοσιογράφου περιγράφοντας το στρατηγικό σχεδια-

σμό της πρώτης αιρετής Διοίκησης.

 Και συμπληρώνει το γραφείο του κου Τατούλη: «Με γνώμονα την εξωστρέφεια 

και προσανατολισμό η Περιφέρεια Πελοποννήσου να γίνει μια Ευρωπαϊκων προ-

διαγραφών Περιφέρεια, με δική της τοπική οικονομία που θα προσελκύσει υγιείς 

επενδύσεις από ξένους χρηματοδότες, ο Περιφερειάρχης ανέπτυξε το σχέδιο του 

για την δημιουργία εγγυοδοτικού μηχανισμού με την συνεργασία Ελληνικών και 

ξένων Τραπεζών για την εξασφάλιση των επενδύσεων στην Πελοπόννησο».



Κοίτα τι ωραία πανσεδάκια !!! 
-Δεν πάει άλλο δεν αντέχω τα χαράτσια , μας έχουν βάλει την θηλιά στο λαιμό και περιμέ-
νουν να κλωτσήσουμε μόνοι μας την καρέκλα για να μην χρεωθούν τον φόνο. ( Φώναζε ο 
μεσήλικας Χαράλαμπος όταν άνοιξε την αλληλογραφία του. Παραπατούσε από τα νεύρα 
του. Ο πατέρας του ο Πέτρος είχε βγει στην αυλή , με τις ανάσες του μέσα από το μισάνοιχτο 
στόμα με ανάσες φιλί της ζωής κρατούσε ζωντανό ένα πούρο, στο αριστερό χέρι βαστούσε 
ένα ποτιστήρι)
-Καλημέρα Χαράλαμπε, τι έγινε έφτασαν οι Τούρκοι στον Ισθμό;
-Όρεξη έχεις πατέρα πρωί- πρωί ; Δεν προλαβαίνουμε να πληρώνουμε χαράτσια, δεν μπο-
ρούμε να χαρούμε ούτε μισή ώρα από την ζωή μας. 
-Έλα δω κοντά να δεις ( ενώ από το ποτιστήρι έπεφτε με ρυθμό στάγδην βραδέως το νερό 
σε μια γλάστρα.) 
-Τι να δω;
-Κοίτα τι ωραία πανσεδάκια που θα έλεγε και η κυρά Διαμαντούλα. 
-Πατέρα μήπως πρέπει να σε δει νευρολόγος, εδώ χανόμαστε τι πανσεδάκια μου λες να δω. 
-Καφέ έχω και για τους τρείς μας ( φώναξε η γιαγιά Μαρία, είχε ακούσει τις κουβέντες και 
ήξερε ότι ο κυρ Πέτρος κάποια ιστορία ετοίμαζε να πει και είχε τον σκοπό του). 
-Λοιπόν πολύ ωραία τα πανσεδάκια που θα έλεγε και η κυρία Διαμαντούλα. ( Είπε ξανά ο 
παππούς ρούφηξε μια γουλιά καφέ, έδωσε άλλη μια ανάσα ζωής στο πούρο του.) 
-Θα μας πεις επιτέλους την ιστορία με την κυρά Διαμαντούλα ( οι παρεμβάσεις της γιαγιάς 
Μαρίας πάντα καταλυτικές). Πάω να φέρω και λίγα κουλουράκια, πριν λίγο θα έφτιαξα. ( Με 
γευστικές δωροδοκίες ήθελε να κρατήσει τον γιό της 
που καθόταν σε αναμμένα κάρβουνα να ακούσει την 
ιστορία του πατέρα του. Γύρισε με ένα μπολάκι γεμά-
το λαχταριστά βουτήματα και πήρε θέση ακρόασης 
πίνοντας τον καφέ της με τα μάτια έδωσε σήμα στον 
παππού να ξεκινήσει . ) 
- Λοιπόν πριν πολλά χρόνια στην ορεινή Κορινθία 
γεννήθηκε η κυρά Διαμαντούλα  όμορφο και προ-
κομμένο κορίτσι. Τα παιδικά της χρόνια στιγματίστη-
καν από τον πρώτο παγκόσμιο πόλεμο, στο μέτωπο 
έχασε τον πατέρα της, Αλλά η οικογένεια με την βο-
ήθεια θείων και παππούδων στάθηκε όρθια. Με την 
λήξη του Δευτέρου παγκοσμίου πολέμου παντρεύ-
εται τον Γιώργη ένα άξιο παιδί του χωριού και μπή-
κε λίγη χαρά στο σπίτι τους . Αλλά δεν κράτησε για 
πολύ. Ένας συγχωριανός τους , την ήθελε και αυτός 
για γυναίκα του κατηγόρησε στις Αρχές τον άνδρα 
της ότι βοηθούσε τους αριστερούς αντάρτες. Νύχτα 
έφυγαν από το χωριό και έφτασαν στο Αιγάλεω σε 
μια μακρινή τους θεία. Και την άλλη μέρα νοίκιασαν 
μια κάμαρη στην Κοκκινιά γιατί ήταν δύσκολο και 
επικίνδυνο  να τους φιλοξενήσει η θεία .  Το πάλεψαν 
και τα κατάφεραν, με την λήξη του εμφυλίου αποφα-
σίζουν να κάνουν το πρώτο τους παιδί και ξεκινούν 
να φτιάχνουν το δικό τους σπίτι . Ο άντρας της το 
πρωί στο εργοστάσιο και το απόγευμα όπου έβρισκε 
μεροκάματο. Και το βράδυ κυριολεκτικά πετραδάκι 
πετραδάκι να χτίζει ένα σπιτάκι.
-Πατέρα είναι μεγάλη ιστορία; ( Είπε ο Χαράλαμπος , 
κρατούσε ακόμα με θυμό   στα χέρια του τα χαρτιά. Ο 
παππούς έκανε σαν να μην τον άκουσε.) 
-Αλλά η ζωή είχε αποφασίσει να τους βασανίσει , το 
μωρό δεν πήρε γρήγορα την πρώτη ανάσα και έπαθε 
μια σοβαρή τετραπληγία δεν κουνούσε τίποτα. Όταν  τον  γνώρισα τον Τάκη ακόμα και το 
κεφάλι του ήθελε υποστήριξη για να κάθεται. 
( Ο Χαράλαμπος άφησε τα χαρτιά πάνω στο τραπέζι και αποφάσισε να ακούσει την ιστορία 
,  το άκουσμα της αναπηρίας του προκάλεσε το ενδιαφέρον.) Εκείνα τα χρόνια δεν υπήρχε 
η παραμικρή υποδομή σε θέματα αναπηρίας. Παρά την ατυχία  η κυρά Διαμαντούλα πείθει 
τον άντρα της να κάνουν και άλλο παιδί . 
-Διαμαντούλα αν βγει και το άλλο σαν τούτο ;
-Θα σου φτιάξω μια κοριτσάρα που θα την λατρεύεις . 
Και ξαναμπήκε η χαρά στο σπίτι τους με το πρώτο κλάμα της μικρής άρχισε να ανθίζει η 
ελπίδα ξανά. Και ο Τάκης μπορεί να είχε μεγάλα κινητικά προβλήματα αλλά αντιληπτικά 
ήταν πολύ καλά. Μπήκαν και στο δικό τους σπίτι. Λίγο ταράχτηκαν όταν βγήκαν τα τανκς 
στις 21 Απριλίου το 67. Από εκείνη την ημέρα εκείνο που θυμάται η κυρά Διαμαντούλα ήταν 
τον άντρα της να καίει κλαίγοντας  στο μεγάλο καζάνι που έβαζε νερό για την μπουγάδα  
όλα του τα βιβλία του μην έρθουν και του κάνουν έλεγχο. Αλλά ήρθε πιο μεγάλο χτύπημα 
αρχές του εβδομήντα πεθαίνει από καλπάζουσα μορφή καρκίνου ο άντρας της ο Γιώργης. 
Μένει μόνη με δυο παιδιά και όχι μόνο αυτό την καταγγέλλουν ότι το σπίτι είναι παράνομο, 
ξανά πίσω σε μια μικρή νοικιασμένη κάμαρη. Η κόρη της ρίχνεται και αυτή στην βιοπάλη 
των εργοστασίων , από την μια η φτώχεια από την άλλη το στίγμα ότι ήταν κόρη αριστερού 
δεν μπόρεσε να συνεχίσει τις σπουδές της αν και ήταν πολύ καλή μαθήτρια.  Η κυρά Δια-
μαντούλα δεν τον βάζει κάτω. Ξαναχτίζει στο ίδιο οικόπεδο ένα νέο  σπίτι με γερά θεμέλια. 
Πέρασαν πολλά χρόνια αλλά αρχές του 80 είναι έτοιμοι να μπούνε στο καινούργιο σπίτι . 
Στον πάνω όροφο θα μείνει η κόρη της με τον γαμπρό της. Ένα καλό και άξιο παιδί σαν τον 

μακαρίτη τον άντρα της. 
-Καλά πατέρα όλα τα κακά του κόσμου σε αυτή την γυναίκα έπεσαν; 
(Είπε ο Χαράλαμπος , χαλάρωσαν τα χέρια του και άφησε τους λογα-
ριασμούς πάνω στο τραπέζι. ) 
-Και που είσαι ακόμα. Εγώ τους  πρωτογνώρισα στο τέλος της δεκαε-
τίας του 80 όταν δούλευα σε προγράμματα θεραπειών κατ΄ οίκον. Με 
το ανάπηρο παλληκάρι για να έχει μια δημιουργική ασχολία βρήκαμε 
με χίλιες δυο πατέντες μια φόρμουλα να φτιάχνει μικρές ιστορίες με 
εικόνες , μικρά σενάρια. Ωραία ηρωικά χρόνια πάνω στον «υπαρξού-
λη» να πηγαίνω με την «Άννα Καρένινα» σπίτι τους.
-Τι είπες ;
-Τότε κυκλοφορούσα σε όλη την Αθήνα με ένα μεγάλο μαυροκόκκινο ποδήλατο και το είχα 
βαφτίσει «υπαρξούλη» και «Αννα Καρένινα» έλεγα την γραφομηχανή μου , με αυτήν κρα-
τούσαμε σημειώσει για να κάνει τις διορθώσεις και τις μελέτες του ο Τάκης.  Αλλά δεν είναι 
εκεί το θέμα μας το πανηγύρι του πόνου συνεχίστηκε .  Ο γαμπρός της αρρωσταίνει αρχές 
της δεκαετίας του 90.  Ε Χαραλάμπη εκεί βράχος στην εντατική στο Ωνάσειο πίσω από το 
τζάμι να τον εμψυχώνει ότι όλα θα πάνε καλά. 
-Ε δεν γίνονται αυτά τα πράγματα …
-Γίνονται και παραγίνονται και δεν σταματήσαμε μόνο εδώ αρρωσταίνουν με γηριατρικά 
και ψυχιατρικά προβλήματα και οι δύο μεγάλες αδελφές της . Τις σώσανε μέσα από τις φλό-
γες οι συγχωριανοί όταν κάηκε όλη ορεινή Κορινθία. Έμεναν στο πατρικό τους σπίτι. Εκεί 
περνάγανε όλο το καλοκαίρι. Ήταν σωτήριο για τον Τάκη, η βαριά ζέστη της Αθήνας τον 
επιβάρυνε πολύ . Έβαλε πλάτη  και για την φροντίδα των αδελφών της. Ήταν η πρώτη φορά 

που την είδα στεναχωρημένη. 
-Δεν ξέρω πως θα το βγάλει ο Τάκης το καλοκαίρι 
στην Αθήνα εκεί στο χωριό άνοιγε το μάτι του , από 
το μπαλκόνι έβλεπε τον κορινθιακό και δροσιζόταν , 
όλο και κάποιος πέρναγε να του πει καμιά κουβέντα. 
(Πρώτη φορά που σκοτείνιασε το βλέμμα της.) 
-Την άλλη εβδομάδα που πήγα να τον επισκεφθώ , 
την βρίσκω χαρούμενη. 
-Πέτρο θα βολευτούμε και φέτος στο χωριό.
-Θα μείνετε σε συγγενείς;
-Όχι θα μας δώσουν ένα προκατασκευασμένο με βο-
ήθησε και ο πρόεδρος της κοινότητας. 
-Κυρά Διαμαντούλα θα έρθω να σας βρω…. Να δω 
πως είναι το χωριό σας. Ήταν μέσα Ιουλίου όταν πήγα 
να τους βρω στην ορεινή Κορινθία , έφθασα Δερβένι 
και μετά πήρα τα βουνά. Ήταν να σε πιάνει απελπι-
σία όλα καμένα , παντού η μυρωδιά του σκοτωμένου 
δάσους, συνεργεία με εργάτες έστηναν κορμούς για 
να εμποδίζουν την καταστροφή με τις επερχόμε-
νες βροχές. Ρωτώντας το ένα και το άλλο συνεργείο 
έφτασε κοντά στα αποκαΐδια του πατρικού τους. Τι να 
σου πω Χαράλαμπε κυριολεκτικά κρανίου τόπος και 
μέσα στην μαυρίλα ένα προκατασκευασμένο άσπρο 
δίχωρο σπιτάκι. Είχε φτιάξει ένα σύστημα με σεντόνια 
και σκοινιά και τα γύρισε έτσι που να μην ενοχλεί  τον 
γιο της ο ήλιος. Αυτός καθόταν πάνω στο αναπηρικό 
αμαξίδιο και δροσιζόταν αγναντεύοντας την θάλασ-
σα . Πριν πάω να τον χαιρετήσω την ακούω να μου 
λέει 
-Πέτρο έλα να σου δείξω κάτι ( και με γοργό ρυθμό 
κατευθύνθηκε σε δυο τεράστιους καμένους κορμούς 
δέντρων , αυτή ήξερε τον τόπο εγώ αμάθητος στα 

ορεινά κόντεψα να τσακιστώ μέχρι να φθάσω .  Οι με-
γάλοι αγριοκαμμένοι κορμοί σαν σκελετοί ανθρώπων που μαρτύρησαν στα χέρια άγριων 
βασανιστών 
-Μεγάλη ζημιά κυρά Διαμαντούλα. (Της είπα αφού βρήκα την ισορροπία μου.) 
-Κοίτα ( μου λέει και είχε πάρει το πιο λαμπερό της χαμόγελο , ο νους μου πήγε στο κακό 
ήταν πάνω από 80 χρονών μπορεί να συνέβαινε κάτι με το μυαλό της. Δεν κατανοούσα γιατί 
χαμογελούσε) Κοίτα. (Λέει ξανά.)
-Τι να δω;
 -Κοίτα τι όμορφα που είναι τα πανσεδάκια μου!!! 
-Και τότε είδα. Στο χώρο ανάμεσα στους δυο καμένους κορμούς είχε φυτέψει πανσεδάκια 
που χρωμάτιζαν αισιοδοξία την καμένη μαυρίλα. 
-Κοίτα τι όμορφα που είναι τα πανσεδάκια μου!!!
Ο Χαράλαμπος με την τελευταία κουβέντα του πατέρα του είχε χαλαρώσει τελείως . Σηκώ-
θηκε βουβός να πάει στο πάνω όροφο στο σπίτι του.
-Ε δεν θα πάρεις τους λογαριασμούς σου ;
-Α ναι ( και με ήρεμες κινήσεις μάζεψε τους φακέλους) Πατέρα αν γίνεται να φυτέψουμε και 
κανένα  χρυσάνθεμο!!!! 
Ο παππούς Πέτρος δεν του είπε τίποτα , έδωσε την τελευταία ανάσα στο πούρο του και το 
άφησε να σβήσει στο μακρόστενο τασάκι. Του χαμογέλασε κουνώντας το κεφάλι προς τα 
κάτω και είδε το γιο μέσα από το μικρό σύννεφο καπνού  να φεύγει  με στέρεα βήματα για 
τον πάνω όροφο.
*Η ιστορία είναι σχεδόν πραγματική. 
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Εξ-αιρετικά
Εμπιστοσύνη

Και το όνειρό μου
ανυπόστατο

ή απλώς ανυπότακτο
Π.Παγκράτης, Σολωμικό επιχείρημα

Όλοι προβλέπουν τη συνολική έκ-πτωση του πολιτικού 

σκηνικού. Κανείς, όμως, δεν μπορεί να προβλέψει ποιο 

σύστημα θα το αντικαταστήσει. Στο μεσοδιάστημα, ίσως, 

πρέπει να ξαναπιστέψουμε ο ένας στον άλλον. Πρέπει να 

κερδίσουμε χρόνο για να αναστοχαστούμε και να συν-

αποφασίσουμε.

Ρωμιοσύνη

Με τον ορίζοντα να πιάνει φωτιά

η Ιστορία δεν μετριέται

με δείκτες

Π.Καραβασίλης, Ως είθισται-21

Η προβολή στον τηλεοπτικό σταθμό 

ΣΚΑΪ του ντοκυμαντέρ 1821, καθώς 

και οι σχετικές συζητήσεις (ιστορικών, 

πολιτικών κ.α) χώρισαν και πάλι  στα 

δύο  τους Έλληνες. Οι Κολοκοτρωνο-

λάτρες και οι Κολοκοτρωνο-μάχοι .

Αντιηρωική εποχή για αντιηρωικούς 

τηλεθεατές.

Αισχύνη

Μετανάστες

Τους ανασταίνουν πρόσκαιρα

οι χοροί και τα τραγούδια τους

Αυτό όλο κι όλο

Το βιός και η πατρίδα τους….

Ποιος θα καταγράψει

το άγραφο έπος του ξεριζωμού τους;

Γ.Κουβαράς, Νέοι Ποσειδωννάτες

Η Κατάληψη της Νομικής, η εγκατάσταση στην Υπατία 

και όλα όσα συνέβησαν εκείνη την περίοδο απέδειξαν, 

για μια ακόμη φορά, ότι η ανομία έχει όνομα και επίθετο.

Το όνομα είναι δημοκρατικό δικαίωμα και το επίθετο ανευ-

θυνότητα.

Καλή μας τύχη...

Δικαιοσύνη

Κατόρθωνε,

Αξιοποιώντας τις ρωγμές του συστήματος

να επιβιώνει

ανατρέποντας στη ζωή

τις ασκήσεις επί χάρτου

των ανόητων προγραμματιστών

Δ.Κοσμόπουλος, Αξιοποιώντας τις ρωγμές του συστήμα-

τος

Το κίνημα  Δεν πληρώνω-δεν πληρώνω  διατρανώνει αρι-

στερά � δεξιά ότι η άδικη, άμετρη, άσκοπη, παράλογη και 

μονομερής αντιλαϊκή πολιτική δεν νομιμοποιείται .

Οι δράστες της κρίσης δεν μπορεί να κατηγορούν τα θύ-

ματα για το έγκλημα.

Ασχημοσύνη

Φόνος και γραφή έχουν κάτι κοινό

Απαιτούν αιχμηρό εργαλείο

Ν.Καραβέλος, Καθώς μικραίνει ο ύπνος

Η αυθεντική αθλητική βία δεν υπάρχει στη χώρα μας. 

Πρόκειται για μιαεγκληματική βία που ασκείται με 

πρόφαση την (όποια) φανέλλα.

«Συμπαίκτες» το οργανωμένο έγκλημα, το μαύρο 

χρήμα και τα ΜΜΕ. Οι άλλοι απλώς φοβούνται ή � 

μάταια � ελπίζουν.

Παραφροσύνη

Ο θάνατος των παραμυθιών

Είναι ο θάνατος μας,

ένα θάνατο που εκτελέσαμε εμείς οι ίδιοι

Γ.Κακουλίδης, Ο θάνατος των παραμυθιών

Το επαναλαμβάνω. Δεν είμαστε � από τη Μεταπο-

λίτευση και ύστερα � έτοιμοι για τόση ελευθερία. Οι 

επιθέσεις στον νομπελίστα Watson (Πανεπιστήμιο 

Πάτρας) και κατά πολλών υπουργών, χωρίς κανείς 

να αναλαμβάνει την ευθύνη, μαρτυρούν του λόγου 

το αληθές (και το πικρόν).

Καλωσύνη

Το θέμα είναι

αν μπορείς να διαλέξεις

τον τρόπο να σαπίζεις

Β.Βασιλικός, Τα ποιήματα

Πρέπει πολλά πράγματα ν’αλλάξουν μέσα στις φυ-

λακές (νοοτροπίες, σχέσεις, ρυθμίσεις). Πρέπει τα 

κλειδιά της διαβίωσης και της εξόδου να τα κρα-

τάει ο ίδιος ο κρατούμενος.  Υπευθυνοποίηση και 

κοινωνική επανένταξη  αυτό σημαίνει. Να βρίσκεις 

το δρόμο «χωρίς δεκανίκια».

Μετριο-φροσύνη

Τίποτα δεν θα ξεχαστεί. Μια μέρα

αντιμέτωποι θα βρεθούμε

οι μεριμνήσαντες και οι απόντες,

οι αντιστασιακοί και οι φυγόδικοι

Β.Βασιλικός, Τίποτα δε θα ξεχαστεί

Οι περισσότεροι υπουργοί εμφανίζονται σαν ήρω-

ες-αγωνιστές που μάχονται (σχεδόν μόνοι τους) 

για να σώσουν τη χώρα από τους «εχθρούς» (χωρίς 

να συνειδητοποιούν καν ότι ο «εχθρός» μπορεί να 

είναι δικό τους παιδί;)

Κι, όμως, οι αρχηγοί τους στην ουσία δεν διακιν-

δυνεύουν τίποτα (εκτός, ίσως, από τη συνέχεια της 

Δυναστείας).

Λησμοσύνη

Όχι, νεκρούς δεν είδα

Είδα όμως ζωντανούς � νεκρούς

στα ψυχιατρεία όλης της χώρας

Χρ. Παπαγεωργίου, Υστερόγραφο (1)

Δεν πρέπει ν’ αφήσουμε την οικονομική κρίση να 

διασπάσει τον κοινωνικό ιστό, την αίσθηση του 

συν-ανήκειν. Ούτε να οδηγήσει τον καθένα σε προ-

σωπικό, μοναχικό, καταθλιπτικό δρόμο. Τα χάπια 

δεν έχουν λύσει ποτέ πολιτικοκοινωνικά προβλή-

ματα.

Αφροσύνη

Χωρίς πυξίδα

οι έννοιες ναυαγούν

στα στενά των Θερμοπυλών

Π.Κατράκης, Χωρίς πυξίδα

Θαυμάζαμε και συνεργαζόμασταν με τον Καντάφι. 

Κλείναμε τα μάτια στο στυγερό του καθεστώς (για 

λόγους αφανών κερδών;) Τώρα θυμηθήκαμε την 

έννοια τηςδημοκρατίας  και τη  λαϊκή νομιμοποίη-

σης. Πολιτική υποκρισία ή άφρων ακρισία;

Δεκάδες παράνομα ζευγάρια έχουν κα-

ταγραφεί απ τις κάμερες του Βυζαντινού 

Μουσείου

Ρόδα, τσόντα 
και Ιστορία

Απίθανες ερωτικές συνευρέσεις αγοραίων εραστών 
και «παράνομων» ζευγαριών έχουν καταγραφεί από 
τις κάμερες ελέγχου των στρατώνων του Άργους. 
Όταν πριν από ένα και πλέον χρόνο τοποθετήθηκαν 
οι κάμερες πέριξ του διατηρητέου κτηρίου κανείς 
δεν πίστευε πως θα τεθούν σε λειτουργία αφού το 
«Βυζαντινό Μουσείο» καρκινοβατεί ακόμα και δεν 
έχουν τοποθετηθεί αντικείμενα προς φύλαξη. Πολύ 
περισσότερο μάλιστα αφού δεν υπάρχει καμία επι-
γραφή που να επισημαίνει πως ο χώρος βιντεοσκο-
πείται, όπως προβλέπεται και από την νομοθεσία. 
-Θα πρέπει να σημειωθεί πως το υπουργείο πολι-
τισμού είχε στείλει πινακίδες προς ανάρτηση, που 
επεσήμαναν τις βιντεοσκοπήσεις- Αυτό έχει σαν 
αποτέλεσμα πολλά ζευγάρια να βρίσκουν προσω-
ρινό ερωτικό καταφύγιο στον χώρο του πάρκινγκ, 
πίσω από τους στρατώνες αγνοώντας φυσικά πως 
βιντεοσκοπούνται και πως ακόμα και ο αριθμός των 
αυτοκινήτων τους παραμένει για καιρό καταγεγραμ-
μένος στον σκληρό δίσκο με τον οποίο είναι συνδε-
δεμένο ένα ολόκληρο δίκτυο καμερών σε όλες τις 
γωνίες του κτίσματος.
Οι νέου τύπου κάμερες καταγραφής έχουν την δυ-
νατότητα να εστιάζουν τόσο κοντά, ώστε να φαίνο-
νται ακόμα και τα …ερωτικά σημάδια. Η φήμη των 
βιντεοσκοπήσεων διαδόθηκε πολύ γρήγορα στο 
Άργος προκαλώντας πανικό σε όσους είχαν επιλέξει 
σημείο πέριξ αυτών για να συνευρεθούν ερωτικά. 
Στις ερωτικές συνευρέσεις φυσικά δεν εμπλέκονται 
μόνο πιτσιρικάδες αλλά και μεγαλύτεροι που για 
20ευρώ ικανοποιούσαν την ερωτική επιθυμία τους 
με αλλοδαπές, ανύποπτοι στα σκοτεινά. Το θέμα 
είναι ποιος όμως διαχειρίζεται τον αποθηκευτικό 
δίσκο, αν σβήνονται όλα τα στοιχεία μετά την πάρο-
δο ενός μηνός και εφ όσον δεν υπάρχει προφανείς 
λόγος διατήρησης τους (διάρρηξη, κλοπή, εγκλημα-
τική πράξη κλπ.). 
Ποιος διασφαλίζει πως προσωπικά δεδομένα δε θα 
βγουν στο διαδίκτυο ή δεν θα γίνουν αντικείμενο 
εκβιασμού; 
Για να διασφαλιστούν όλα αυτά θα πρέπει να δίνεται 
η δυνατότητα και στον πολίτης να αυτοπροστατεύε-
ται, όταν φυσικά γνωρίζει πως ο χώρος παρακολου-
θείται είτε τα στοιχεία τα διαχειρίζονται υπάλληλοι 
της υπηρεσίας είτε ιδιωτική εταιρία φύλαξης. Φαίνε-
ται πως θα πρέπει το 2011 να αναρωτηθούμε όπως 
πριν 2000 χρόνια οι Ρωμαίοι για το «Ποιος θα μας 
φυλάξει απ` τους φύλακες». 



Με απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου Τάσου Αποστολόπουλου συ-
γκροτήθηκε η πενταμελής Γνωμοδο-
τική Επιτροπή Μετανάστευσης στην 
Περιφερειακή Ενότητα Αργολίδας.
Έργο της Επιτροπής είναι η διατύπω-
ση γνώμης για τη χορήγηση ή ανα-
νέωση της άδειας διαμονής του υπη-
κόου τρίτης χώρας. Προκειμένου να 
μορφώσει γνώμη, η Επιτροπή λαμ-
βάνει υπόψη τα προβλεπόμενα από 
τις επί μέρους διατάξεις του νόμου 
3385/2005 στοιχεία και την εν γένει 
προσωπικότητα του υπηκόου τρίτης 
χώρας. Πρόεδρος της επιτροπής ορί-
στηκε η Γεωργία Ρούμπου, Προϊστα-
μένη του Τμήματος Αδειών Διαμονής 
Ν. Αργολίδας, με αναπληρωτή τον 
Παναγιώτη Οικονόμου, Προϊστάμε-
νο του Τμήματος Αστικής Κατάστα-
σης και Κοινωνικής Ένταξης Ν. Αργο-
λίδας. Τακτικά μέλη ορίζονται οι:
- Θεόδωρος Όψιμος, Αστυνόμος Α’ 

του Τμήματος Ασφα-
λείας Ναυπλίου, με 
αναπληρωτή τον Αλέ-
ξανδρο Δημόπουλο, 
Υπαστυνόμο Β’ του 
ίδιου Τμήματος.
- Χαράλαμπος Πανού-
σης, υπάλληλος του 
Τμήματος Αδειών Δι-
αμονής Ν. Αργολίδας, 
με αναπληρώτρια την 
Θεοδώρα Βογιατζή, 
υπάλληλο του Τμήμα-
τος Αστικής Κατάστασης και Κοινω-
νικής Ένταξης Ν. Αργολίδας.
- Βασίλειος Γρηγορίου, υπάλληλος 
του Τμήματος Αδειών Διαμονής Ν. 
Αργολίδας, με αναπληρώτρια την 
Ευαγγελία Κωτσιοπούλου, υπάλληλο 
του ίδιου Τμήματος.
- Κλειώ Ζαφειράτου, υπάλληλο του 
Τμήματος Αδειών Διαμονής Ν. Αρ-
γολίδας, με αναπληρώτρια τη Βασι-
λική Μαρλαγκούτσου, υπάλληλο του 
Τμήματος Αστικής Κατάστασης και 

Κοινωνικής Ένταξης Ν. Αργολίδας.
Εισηγητής της Επιτροπής ορίζεται ο 
Ιωάννης Χαραλαμπόπουλος, υπάλ-
ληλος του Τμήματος Αδειών Διαμο-
νής Ν. Αργολίδας, με αναπληρωτή 
τη Κλειώ Ζαφειράτου, υπάλληλο του 
ίδιου Τμήματος.
Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται 
η Γεωργία Ντούτσου, υπάλληλος του 
Τμήματος Αδειών Διαμονής Ν. Αργο-
λίδας, με αναπληρωτή τον Βασίλειο 
Γρηγορίου, υπάλληλο του ίδιου Τμή-
ματος.

Ιδιωτικές επενδύσεις 
στον Αναπτυξιακό

21 αιτήσεις ιδιωτικών επενδύσεων υπάονται στον  
Αναπτυξιακό Νόμο, μετά από έγκριση της Γνω-
μοδοτικής Επιτροπής του Αναπτυξιακού Νόμου 
3299/04, που συνεδρίασε υπό την Προεδρία της 
Αντιπεριφερειάρχου  Πελοποννήσου Κωνσταντί-
νας Νικολάκου.
Το συνολικό κόστος είναι 16.153.580,30 ευρώ και 
η δημόσια δαπάνη 7.417.775,26 ευρώ, με μέσο 
ποσοστό επιχορήγησης 45,92 % & 33,00 E.M.E. 
(Ετήσιες Μονάδες Εργασίας) 
Από αυτές στο νομό Αρολίδας εγκρίθηκαν οι πα-
ρακάτω:
Στο Νομό Αργολίδας και συγκεκριμένα στα Τ.Δ. 
Ινάχου της Δ.Ε. Άργους  & Φιχτίων της Δ.Ε. Μυκη-
ναίων του Δήμου Άργους - Μυκηνών, εγκρίθηκαν 
δύο  επενδυτικά σχέδια στον πρωτογενή τομέα, 
τα οποία αφορούν ένα εκσυγχρονισμό θερμοκη-
πιακής μονάδας καλλιέργειας τριαντάφυλλων & 
ένα εκσυγχρονισμό πτηνοτροφικής μονάδας πα-
ραγωγής πουλάδων αναπαραγωγής, συνολικού 
κόστους 2.195.225,00 ευρώ,  δημόσιας δαπάνης 
878.090,00 ευρώ & 5,00 E.M.E. Επίσης στο Τ.Δ. Άρ-
γους της Δ.Ε. Άργους του Δήμου Άργους � Μυκη-
νών, εγκρίθηκε ένα επενδυτικό σχέδιο του δευτε-
ρογενούς τομέα το οποίο αφορά εκσυγχρονισμό 
μονάδας κατασκευής γεωργικών μηχανημάτων, 
συνολικού κόστους 140.000,00 ευρώ , δημόσιας 
δαπάνης 57.400,00 ευρώ &   0,00 Ε.Μ.Ε 

13

Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 1
7

.1
1

.1
1

Η επιτροπή θα ανανεώνει τις άδειες διαμονής στην Αργολίδα

Τα μέλη της επιτροπής μετανάστευσης

Επιτροπή Συσπείρωσης Επαγγελματιών 

Το Συμβούλιο Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος Πελοποννήσου

Τα μέλη του Σ.Χ.Ο.Π.Α.Δ.
Με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου T. 
Αποστολόπουλου συστάθη-
κε το Συμβούλιο Χωροταξίας, 
Οικισμού και Περιβάλλοντος 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
(Σ.Χ.Ο.Π.Α.Δ.) για την Πελοπόν-
νησο.

Αποτελεί συλλογικό γνωμοδο-
τικό όργανο με εκπροσώπηση 
από τις Υπηρεσίες της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης (Διεύθυν-
ση Τεχνικού Ελέγχου, Διεύθυν-
ση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού), το Τεχνικό Επιμε-
λητήριο Ελλάδας, το Υπουργείο 
Πολιτισμού και Τουρισμού, την 
Περιφερειακή Ένωση Δήμων 
και την Επιστημονική Ένωση 

Τεχνολογικής Εκπαίδευσης Μη-
χανικών. 
Τα μέλη του Συμβουλίου είναι τα 
εξής:
1. Πρόεδρος του Σ.Χ.Ο.Π.Α.Δ. 
Πελοποννήσου ορίζεται ο Προ-
ϊστάμενος της Διεύθυνσης Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Πελοποννήσου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου κ. Σταύρος Κολλάς, 
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός με Α΄ 
βαθμό, με αναπληρωτή του τον 
κ. Ιωάννη Αθανασούλη, Πολιτι-
κό Μηχανικό με Β΄ βαθμό.
2. Εκπρόσωπος του Τεχνικού 
Επιμελητήριου Ελλάδας, Περι-
φερειακού Τμήματος Πελοπον-
νήσου, ορίζεται ο κ. Αλέξανδρος 
Κανελλόπουλος, Πολιτικός Μη-

χανικός, με αναπληρωτή του τον 
κ. Γεώργιο Ταραβίρα, Πολιτικό 
Μηχανικό.
3. Εκπρόσωπος της Περιφερεια-
κής Ένωσης Δήμων Πελοποννή-
σου ορίζεται ο κ. Ιωάννης Σμυρ-
νιώτης, Δήμαρχος Τρίπολης, με 
αναπληρωτή του τον κ. Ιωάννη 
Γιαννόπουλό, Δήμαρχο Γορτυ-
νίας.
4. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου ορίζεται ο κ. Τρύφωνας 
Μαυρίκης, Αρχιτέκτονας Μηχα-
νικός με Α΄ βαθμό, με αναπλη-
ρωτή του τον κ. Αλέξανδρο Βα-
σιλόπουλο, Πολιτικό Μηχανικό 
με Α΄ βαθμό.
5. Εκπρόσωπος του Υπουργεί-

ου Πολιτισμού και Τουρισμού 
ορίζεται η Προϊσταμένη της 
ΛΘ’ Εφορείας Προϊστορικών και 
Κλασσικών Αρχαιοτήτων κα. Άν-
να-Βασιλική Καραπαναγιώτου, 
Αρχαιολόγος με Α΄ βαθμό, με 
αναπληρωτή της τον κ. Δημή-
τριο Αθανασούλη, Αρχαιολόγο 
με Α΄ βαθμό, Προϊστάμενο της 
25ης Εφορείας Βυζαντινών Αρ-
χαιοτήτων.
6. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Πελοποννήσου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου ορίζεται ο κ. Στυλια-
νός Σπανός, Χωροτάκτης Μηχα-
νικός με Β΄ βαθμό, με αναπλη-
ρώτριά του την κα. Λαμπρινή 
Θεοδωρακοπούλου, Πολιτικό 

Μηχανικό με Β΄ βαθμό που υπη-
ρετεί την ίδια Διεύθυνση.
7. Εκπρόσωπος της Επαγγελ-
ματικής Επιστημονικής Ένωσης 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης Μη-
χανικών ορίζεται ο κ. Νικόλαος 
Κακάβας, Πτυχιούχος Πολιτικός 
Μηχανικός Τ.Ε., με αναπληρωτή 
του τον κ. Ανδρέα Παπαβασιλεί-
ου, Πτυχιούχο Πολιτικό Μηχανι-
κό Δ.Ε.
Γραμματέας του Σ.Χ.Ο.Π.Α.Δ. 
ορίζεται η κα. Βαρβάρα Κου-
τσούκου, του κλάδου Π.Ε. Δι-
οικητικού με Β΄ βαθμό, με ανα-
πληρώτριά της την κα. Ανθούλα 
Δημοπούλου, του κλάδου Δ.Ε. 
Διοικητικών Γραμματέων με Α΄ 
βαθμό.
Η θητεία του παραπάνω Συμ-
βουλίου θα είναι διετής.

Επιτροπή της Πανελλαδικής, Αντι-

μονοπωλιακής Συσπείρωσης Επαγ-

γελματιών � Βιοτεχνών � Εμπόρων 

στο νομό μας (Π.Α.Σ.Ε.Β.Ε.) δημιουρ-

γήθηκε στην Αργολίδα, με πρώτα 

μέλη τους Γιώργο Πινάτση (ξυλουρ-

γός) και Δημήτρη Χατζηγεωργίου 

(Λογιστής). Στόχος είναι η διαμόρ-

φωση ενός διακριτού πόλου των 

ασυμβίβαστων αγωνιστικών δυνά-

μεων μέσα στο συνδικαλιστικό κίνη-

μα των αυτοαπασχολουμένων.

Όπως τονίζουν «Δεν αντικαθιστού-

με Ομοσπονδίες ή Σωματεία, αλλά 

επιδιώκουμε να συσπειρώσουμε 

Σωματεία, Ομοσπονδίες, Επιτρο-

πές Αγώνα, μεμονωμένους αυτο-

απασχολούμενους που θέλουν να 

αλλάξουν την κατάσταση στο συν-

δικαλιστικό κίνημα των ΕΒΕ  να συ-

γκρουστούν με την ηττοπαθή και 

επικίνδυνη στάση των τριτοβάθμι-

ων ηγεσιών ΓΕΣΕΒΕ � ΕΣΕΕ στο χώρο 

των μικρομεσαίων επιχειρήσεων».

Επισημαίνουν ότι ο επιχειρηματικός 

κόσμος δεν είναι ενιαίος το μεγάλο 

κεφάλαιο είναι σε εμπόλεμη κατά-

σταση με τις μικρές επιχειρήσεις.

Τέλος καλούν τους συναδέλφους 

τους να μην φοβηθούν να συνεδρι-

άσουν άμεσα τα σωματεία τους και 

να καλέσουν τον κόσμο σε κινητο-

ποιήσεις για το ασφαλιστικό, το φο-

ρολογικό το ωράριο για μέτρα ανα-

κούφισης από την κρίση.                                                           



O Ιππικός Φυσιολατρικός Σύλ-
λογος Άργους & και ο Πολιτιστι-
κός και Εξωραϊστικός Σύλλογος 
ΟΙΝΟΗ στα πλαίσια ανάδειξης 
ορειβατικών και ιστορικών μο-
νοπατιών στην Αργολίδα διοργα-
νώνει για τρίτη φορά, ημερήσια 
πορεία με περιπατητές, ορειβά-
τες, mountain bike-ποδήλατα, 
enduro και ιππείς στις 20 Νοεμ-
βρίου και σας περιμένουν και 
φέτος για μια υπέροχη διασκεδα-
στική βόλτα. 
Πρόγραμμα:
Αναχώρηση 10:00 το πρωί από 
το Μερκούρι Αργολίδος (Αρχαία 
Οινόη) 
Πορεία - διαδρομή : Μερκούρι 
(Αρχαία Οινόη) με κατάληξη στο 
Τουρνίκι (Αρχαίοι Θούριοι) όπου 
έχουμε ετοιμάσει μια όμορφη πα-

ραδοσιακή 
γιορτή. 
Τηλέφωνα 
επικοινω-
νίας για 
δηλώσεις 
συμμετοχής 
και προτά-
σεων νέων 
διαδρομών 
και ιδεών: 
Βασιλά-
κος Πάρης 
6945900336 και Παπαδόπουλος 
Δήμος 6977705425  
Συμμετέχουν: ιππικός φυσιολα-
τρικός σύλλογος Άργους (ΙΦΣΑ), 
χιονοδρομικός ορειβατικός 
όμιλος Άργους, σύλλογος Μερ-
κούριου Οινόη, μαραθωνοδρό-
μος δρομείς Αργολίδας, ΦΙΛ.ΜΑ 

φίλοι μοτοσικλέτας Αργολίδας, 
φίλιπποι Άργους, ελληνική ομάδα 
διάσωσης, πρόσκοποι Άργους, 
σύλλογος εθελοντών αιμοδοτών 
Αργολίδας � δεσμοί αίματος και 
η κοινωφελής επιχείρηση δήμου 
Άργους-Μυκηνών (Κ.Ε.Δ.Α.Μ)

Το Κέντρο Ελληνικών Σπουδών Ελλάδος του 
Πανεπιστημίου Harvard, στο πλαίσιο της 
ανάπτυξης δράσεων οι οποίες απευθύνο-
νται σε σχολεία της Αργολίδος και γενικότε-
ρα της Πελοποννήσου και της Ελλάδος, διε-
ξάγει και φέτος το επιτυχημένο πρόγραμμα  
«Εισαγωγή στα Ψηφιακά Εργαλεία Γνώσης. 
Η Ψηφιακή Βιβλιοθήκη του Κέντρου Ελληνι-
κών Σπουδών». 
Το πρόγραμμα, στο οποίο συμμετείχαν πέ-
ρυσι περισσότερες από 50 ομάδες μαθητών 
και εκπαιδευτικών από σχολεία όλης της 
Ελλάδος, έχει αναβαθμισθεί με τα πλέον 
σύγχρονα μέσα ψηφιακής τεχνολογίας. Η 
νέα του μορφή σχεδιάστηκε σε συνεργασία 
με το Center for Hellenic Studies στην Ου-
άσιγκτον και απευθύνεται σε μαθητές και 
μαθήτριες του Γυμνασίου και Λυκείου. Το 
πρόγραμμα προσαρμόζεται και διαφορο-
ποιείται ανάλογα με την ηλικία των μαθητών.
Σκοπός είναι η εισαγωγή των μαθητών ως 
μελλοντικών φοιτητών στην Ψηφιακή Τε-
χνολογία και τις σύγχρονες μεθόδους με τις 
οποίες διαδίδεται η γνώση  από πανεπιστή-
μια όπως το Harvard. Το Πρόγραμμα περι-
λαμβάνει την παρουσίαση και πλοήγηση 
στους δεσμούς της Ψηφιακής Βιβλιοθήκης 
του Κέντρου και επεξήγηση του τρόπου 
λειτουργίας της. Επιπλέον γίνεται σύντομη 
παρουσίαση της λειτουργίας και των δρά-
σεων του Κέντρου Ελληνικών Σπουδών και 
του Harvard. Οι εκπαιδευτικές επισκέψεις 
πραγματοποιούνται τις εργάσιμες ημέρες, 
χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση των μαθητών ή του 
σχολείου, και η διάρκεια του Προγράμματος είναι 45 � 60 
λεπτά.
Για μια σύντομη περιγραφή του προγράμματος μπορείτε 
επίσης να επισκεφθείτε τον τομέα εκπαιδευτικών επισκέ-
ψεων της δικτυακής Εκπαιδευτικής Πύλης του Υπουρ-

γείου Παιδείας Δ.Β.Μ.Θ., “e-yliko”: http://e-yliko.sch.gr. 
Για περισσότερες πληροφορίες οι συνάδελφοι εκπαι-
δευτικοί μπορούν να τηλεφωνήσουν στο 2752047030, 
27520247040, να επισκεφθούν την ιστοσελίδα του Κέ-
ντρου http://greece.chs.harvard.edu/ ή να στείλουν 
ηλεκτρονικό μήνυμα στη διεύθυνση του Κέντρου: 
chsnafplion@chs.harvard.edu.
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Ένα βιβλίο για τα 

παιδιά στο Ανυφί
Την δανειστική τους βιβλιοθήκη 

προσπαθούν να οργανώσουν στο 

δημοτικό σχολείο Ανυφίου. 

Αλλά δεν αρκεί η πρόθεση. Χρειάζο-

νται και βιβλία. Με ανακοίνωσή του 

το Συμβούλιο Σχολικής Κοινότητας 

παρακαλεί όποιον διαθέτει βιβλία 

παιδικής και νεανικής λογοτεχνίας 

σε καλή κατάσταση και δεν τα χρει-

άζεται, να τα χαρίσει στο σχολείο, 

συνδράμοντας έτσι την προσπάθειά 

τους να δημιουργήσουμε δανειστι-

κή βιβλιοθήκη και να δώσουν στα 

παιδιά την ευκαιρία να έρθουν σε 

επαφή με τον κόσμο του λογοτεχνι-

κού βιβλίου. Τηλέφωνο επικοινωνί-

ας: 2752044141.

Έπαινοι σε μαθητές
Την Κυριακή 20 Νοεμβρίου 2011 

και ώρα 12.00 μ. θα πραγματοποι-

ηθεί στην αίθουσα εκδηλώσεων 

του Επιμελητηρίου Αργολίδας, Πλ. 

Δερβενακίων � Άργος, καθιερωμένη 

εκδήλωση απονομής επαίνων και 

χρηματικών βραβείων στους απο-

φοίτους των Τεχνικών και Επαγγελ-

ματικών Σχολών του Ν. Αργολίδας 

που αρίστευσαν κατά το σχολικό 

έτος 2010-2011 με την ευκαιρία της 

επετείου του Πολυτεχνείου.

Ελληνορθόδοξη 

Οικουμενικότητα 

και Παγκοσμιοποίηση
Το παράρτημα της Πανελλήνιας 

Ένωσης Θεολόγων Νομού Αργολί-

δας σας προσκαλεί στην ενημερω-

τική συνάντηση Θεολόγων, που θα 

πραγματοποιηθεί την Παρασκευή 

18 Νοεμβρίου 2011 και ώρα 12.30 

μ.μ. στην Αίθουσα εκδηλώσεων της 

Ιεράς Μητροπόλεως Αργολίδας, με 

ομιλητή τον Ομότιμο Καθηγητή της 

Θεολογικής Σχολής του Πανεπιστη-

μίου Αθηνών π. Γεώργιο Μεταλληνό, 

ο οποίος θα αναπτύξει το θέμα:

«Ελληνορθόδοξη Οικουμενικότητα 

και Παγκοσμιοποίηση».

Ψηφιακή Βιβλιοθήκη του Κέντρου Ελληνικών Σπουδών Ναυπλίου

Το Harvard ανοίγει για τα 

σχολεία της Αργολίδας
 

Απ το Μερκούρι στο Τουρνίκι



15

Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 1
7

.1
1

.1
1Εθελοντές από το Λυγουριό αποκατέστησαν την αξιοπρέπεια του κράτους

Ξεβρόμισαν τον δρόμο προς το Θέατρο
Την άθλια εικόνα των σκουπι-
διών στην άκρη της Εθνικής 
οδού Ναυπλίου � Αρχαίου Θεά-
τρου Επιδαύρου, προσπάθησαν 
να ανατρέψουν εθελοντές από 
το Λυγουριό, που άφησαν τις 
δουλειές τους ή την ζεστασιά 
του σπιτιού τους για να υποκα-
ταστήσουν την πολιτεία καθαρί-
ζοντας τον δρόμο από τα σκου-
πίδια.

Αν και οι καιρικές συνθήκες ήταν 
αντίξοες με πολύ κρύο και δυ-
νατούς ανέμους, η προσέλευση 
αλλά και η διάθεση που επέδει-
ξαν οι εθελοντές ήταν συγκινητι-
κή και αποτέλεσε μια καλή αρχή 
για περαιτέρω τέτοιες ενέργειες. 
Στην κινητοποίηση που προ-
κάλεσε η Δημοτική Κοινότητα 
Ασκληπιείου ανταποκρίθηκαν 
κυρίως νέοι αλλά και μεγαλύτε-
ροι, που θεωρούσαν ντροπή να 
γίνεται αντικείμενο αρνητικού 
σχολιασμού η περιοχή και η 
χώρα γενικότερα από τους χι-
λιάδες διερχόμενους τουρίστες 
που έβλεπαν τα σκουπίδια στην 
άκρη του δρόμου, προς το Αρ-

χαίο Θέατρο.
Όπως τονίζει η πρόεδρος του 
δημοτικού συμβουλίου Επιδαύ-
ρου Εύη Αισώπου με αφορμή 
την  εθελοντική κινητοποίηση 
των Λυγουριατών  «Η εκούσια 
συμμετοχή σε κάνει να πάψεις 
να εθελοτυφλείς, σε κάνει να 
πάψεις να λες «Δεν βαριέσαι», 
«Δικό τους πρόβλημα», σε κάνει 
να μην  έχεις πια επιπόλαιη, κο-
ντόφθαλμη και εγωιστική στάση 

απέναντι στις ευθύνες σου ως 
πολίτης, σε κάνει να στηρίζεσαι 
περισσότερο στις δικές σου δυ-
νάμεις και να έχεις απαιτήσεις 
για ένα κράτος με ισχυρούς θε-
σμούς και ανεξάρτητες αρχές , 
σε κάνει να πιστεύεις ότι μπορεί 
ν΄ αλλάξεις τα πάντα. Όταν η 
κοινωνία δραστηριοποιείται σε 
καλά έργα παύει να είναι απρό-
σωπη μάζα που άγεται και φέρε-
ται, γίνονται τέτοιες διεργασίες 

στο εσωτερικό της που την κά-
νουν να δρομολογεί τις εξελίξεις 
προβάλλοντας τον κοινωνικό 
άνθρωπο μέσα απ΄ τη συλλογι-
κή του δράση.

Η εθελοντική ενεργοποίηση 
των πολιτών δεν έχει να επιδεί-
ξει μόνο εξωτερικές μεταβολές 
όπως καθαριότητα στους δρό-
μους, στις παραλίες ,δεντροφυ-
τεύσεις ,κτλ αλλά πρωτίστως 

καταδεικνύει ότι κτίζεται και 
διαμορφώνεται μια νέα νοοτρο-
πία και μια νέα αντίληψη που 
οδηγεί τον καθένα με προσωπι-
κή ευθύνη να πραγματοποιήσει 
το δικό του ποιοτικό άλμα στο 
όνομα ενός νέου καλύτερου κό-
σμου, ώριμου πια, να αντιμετω-
πίζει τα δύσκολα προβλήματα 
του καιρού μας. Αφού η λύση 
τους αφορά τον δικό μας τρόπο 
συμπεριφοράς».

Εθελοντές 

για τα Χρι-

στούγεννα

Την Παρασκευή  στις 6.30 

το απόγευμα στην αίθου-

σα συνεδριάσεων του 

Δημοτικού Συμβουλίου 

στο Δημαρχείο Ναυπλί-

ου θα πραγματοποιηθεί 

συνάντηση με δημότες 

και συλλόγους του δήμου, 

με σκοπό την δημιουρ-

γία εθελοντικής ομάδας 

η οποία σε συνεργασία 

με τις υπηρεσίες του 

Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ. θα προετοιμά-

σουν τις Χριστουγεννιάτι-

κες εκδηλώσεις. 

Όσοι ενδιαφέρονται να 

βοηθήσουν μπορούν προ-

σέλθουν στην σύσκεψη 

που θα πραγματοποιηθεί.

 Ημερίδα με θέμα 
«Υγεία και Παραγω-
γικές Διαδικασίες»
Το Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
(Κ.Π.Ε.) Νέας Κίου στα πλαίσια  των δράσεών 
του «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» οργα-
νώνει ημερίδα με θέμα «Υγεία και Παραγωγικές 
Διαδικασίες» με αφορμή το θεματικό έτος της 
UNESCO για το 2012. Την εξάρτηση, δηλαδή, 
της ανθρώπινης υγείας από το πολιτικό, οικο-
νομικό, κοινωνικό και φυσικό περιβάλλον.
Η Ημερίδα απευθύνεται σε ενήλικες από 25-64 
ετών με στόχο να ενημερωθούν για θέματα που 
αφορούν πιεστικά την καθημερινότητά τους 
(Υγεία, διατροφικές συνήθειες, ασφάλεια στην 
εργασία κ.λ.π.) και  σε εκπαιδευτικούς, προ-
κειμένου  να αξιοποιήσουν αυτή τη γνώση ως 
εργαλείο στο εκπαιδευτικό τους έργο και για 
προγράμματα που πιθανά θα εκπονήσουν.
Η πράξη αυτή υλοποιείται μέσω του Επιχειρησι-
ακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και Διά Βίου 
Μάθηση» και συγχρηματοδοτείται από την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 
� Ε.Κ.Τ.) και τους εθνικούς πόρους.
Η Ημερίδα θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 23 
Νοεμβρίου και ώρα 17.00 � 21.00  στο Πνευμα-
τικό Κέντρο της Νέας Κίου. 
Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε 
στο τηλ. 2751052303.

Δημιουργία  Ομάδας  Θετικής  Δράσης

«Δράσε  Θετικά»  
Την Παρα-
σκευή 18 
Νοεμβρίου, 
8 με 10 το 
α π ό γ ε υ μ α 
στη Παιδική 
- Νεανική 
Βιβλιοθήκη 
του Δήμου 
Ά ρ γ ο υ ς 
Μ υ κ η ν ώ ν, 

η ψυχολόγος Ελισάβετ Γεωρ-
γίου, με την υποστήριξη της 
ΚΕΔΑΜ, ξεκινά μια ανοιχτή 
ομάδα με στόχο την Θετική 
Δράση ενάντια στην κρίση.  
Η Ελισάβετ Γεωργίου είναι 
ψυχολόγος � σύμβουλος κα-
ριέρας. Είναι κάτοχος πτυχίου 
Ψυχολογίας και μεταπτυχια-
κού τίτλου Οργανωτικής και 
Οικονομικής Ψυχολογίας, ενώ 
ολοκληρώνει την εκπαίδευ-
ση της ως ψυχοθεραπεύτρια 
Gestalt. Έχει εργαστεί 12 χρό-
νια ως σύμβουλος επιχειρή-
σεων. Από το 2006 ασκεί το 
επάγγελμα του ψυχολόγου 
στο Άργος όπου συνεργάστη-
κε για 2 χρόνια με το ιδιωτικό 
σχολείο «Αυτενεργώ» (2005-
2007) και από το 2006 ως και 
σήμερα συνεργάζεται με το 

σύλλογο καρκινοπαθών και 
φίλων Αργολίδας «Αλληλεγ-
γύη». Από το 2010 έχει ιδρύ-
σει το Κέντρο Συμβουλευτι-
κής & Προσανατολισμού Be 
YourSelf, στην Αθήνα
Οι πρόσφατες οικονομικές 
εξελίξεις στη χώρα μας έχουν 
άμεσο αντίκτυπο και στην ψυ-
χική υγεία των πολιτών. Έχει 
πια και επιστημονικά αποδει-
χθεί ότι το άγχος και ο φόβος 
έχουν σα συνέπεια την αύξη-
ση των αυτοκτονιών, των ψυ-
χικών παθήσεων και των ψυ-
χοσωματικών εκδηλώσεων. 
Με βάση τα παραπάνω η δη-
μιουργία μιας ομάδας Θετικής 
Δράσης αποτελεί μια πρω-
τοβουλία που στοχεύει στην 
ενδυνάμωση των συμμετεχό-
ντων και στην ενίσχυση της 
ελπίδας και της πίστης ότι 
μπορούν να αντιμετωπίσουν 
τις δυσκολίες που έχουν. 
Απευθύνεται σε όλους όσους 
θα ήθελαν να συμμετάσχουν 
σε μια ανοιχτή ομάδα όπου 
μέσα από συζήτηση και βιω-
ματικές ασκήσεις / παιχνίδια 
θα έχουν την ευκαιρία: να 
σκεφτούν, να μιλήσουν και να 
δράσουν ΘΕΤΙΚΑ σε όσα τους 

συμβαίνουν. Να μάθουν τρό-
πους διαχείρισης του άγχους 
και της ανασφάλειας τους. 
Να νιώσουν ότι δεν είναι μό-
νοι στην αντιμετώπιση των 
δυσκολιών και να μάθουν άλ-
λους τρόπους που μπορεί. Να 
τους δώσουν μια καινούργια 
οπτική στις δικές τους αντι-
δράσεις
να μοιραστούν πληροφορίες, 
εμπειρίες και ιδέες δημιουρ-
γικής προσαρμογής στη νέα 
πραγματικότητα που διαμορ-
φώνουν οι οικονομικό �κοι-
νωνικές αλλαγές. Να μάθουν 
να δέχονται τις αλλαγές στη 
ζωή τους και να βρίσκουν τις 
θετικές πλευρές. Να συνανα-
στραφούν με ανθρώπους που 
μπορεί να έχουν τα ίδια ενδι-
αφέροντα και τις ίδιες αναζη-
τήσεις
Οι συναντήσεις θα γίνονται 
κάθε 15 μέρες, ημέρα Παρα-
σκευή
Ώρα συναντήσεων: 8.00 - 
10.00 το βραδάκι.
Χώρος συναντήσεων:  παιδική 
- νεανική βιβλιοθήκη.
Η είσοδος είναι ελεύθερη για 
κάθε ενδιαφερόμενο.



Ανάστατοι και ανήσυχοι είναι οι υπάλ-
ληλοι του καταστήματος Κράτησης της 
δικαστικής φυλακής Ναυπλίου, λόγω του 
υπερπληθυσμού των κρατουμένων και 
των κινδύνων που δημιουργούνται. Αυτή 
τη στιγμή στην συγκεκριμένη φυλακή 
κρατούνται 560 τρόφιμοι, παρότι η δυνα-
μικότητα και οι προδιαγραφές των εγκα-
ταστάσεων είναι μόλις για 320 άτομα.
Με ανοιχτή επιστολή του Συλλόγου 
Υπαλλήλων στον υπουργό Δικαιοσύ-
νης σημειώνουν ότι τα πράγματα έχουν 
υπερβεί τα όρια τους. Καταγγέλλουν ότι 
τα κελιά και οι θάλαμοι έχουν γεμίσει 
ασφυκτικά και κάθε χώρος έχει μετατρα-
πεί σε χώρο κράτησης με κίνδυνο ασφά-
λειας και υγιεινής διαβίωσης. 
Οι υπάλληλοι έχουν φτάσει στο σημείο 
να δυσκολεύονται ακόμα και στην κα-
ταμέτρηση των κρατουμένων. Στα κελιά 
κρατούνται 6 άτομα σε 10 τετραγωνικά 
μέτρα. Στους θαλάμους υπάρχουν πολλοί 
που κοιμούνται  στο πάτωμα.
Τονίζουν ότι «η κατάσταση δεν είναι 
μόνο επικίνδυνα κωμικοτραγική, αλλά 
εξόχως τραγική» και καλούν τους αρμο-
δίους να αντιληφθούν την επικινδυνότη-
τα που υπάρχει.
Άμεσα προτείνουν να γίνουν μεταγωγές 
προς τα Αγροτικά Καταστήματα, ταχύτε-
ρη αραίωση χώρου για πειθαρχικές μετα-
γωγές καθώς επίσης και για καταδίκους 
κρατουμένους 20-25 χρόνων κάθειρξης, 
καθώς και κρατούμενων με ισόβια κά-
θειρξη προς ανάλογα Καταστήματα ή 
ακόμα και κρατουμένων που επιθυμούν 
να μεταχθούν σε άλλα Καταστήματα 
Κράτησης για προσωπικούς λόγους.
Η επιστολή απευθύνεται εκτός από τον 
αρμόδιο υπουργό Δικαιοσύνης, στον Γε-
νικό Γραμματέα του Υπουργείου,  στον 
Εισαγγελέα Εφετών Ναυπλίου και στο 
τύπο.
Η επιστολή:
Κύριε Υπουργέ, κύριε Ειδικέ Γραμματέα , 
Κύριε Γενικέ Γραμματέα
Κρίνουμε αναγκαίο και επιτακτικό περισ-
σότερο από κάθε άλλη φορά να αναφερ-
θούμε ξανά στο ζήτημα του Υπερπληθυ-
σμού στο Κατάστημα μας. Σαν  Δ.Σ. όπως 

γνωρίζεται είναι η πολλοστή φορά που 
αναφερόμαστε σε αυτό το γεγονός . Αυτή 
την στιγμή όμως τα πράγματα έχουν 
υπερβεί τα όρια τους. Στο παρελθόν σας 
αναφέραμε ότι σε εγκαταστάσεις 320 
ατόμων κρατούνται 520 τρόφιμοι, τώρα 
αυτοί έχουν γίνει 560 . Όπως αντιλαμβά-
νεται ο καθένας , τα κελιά και οι θάλαμοι 
έχουν γεμίσει ασφυκτικά όπως επίσης και 
κάθε πιθανός  (απίθανος) χώρος έχει με-
τατραπεί σε χώρο κράτησης με όλη την 
επικινδυνότητα που αυτό συνεπάγετε 
όσον αφορά την ασφάλεια την τάξη του 
καταστήματος αλλά ποσό μάλλον πλέ-
ον και την υγιεινή διαβίωση όλων μας.  
Έχουμε φτάσει στο σημείο να δυσκολευ-
όμαστε στην καταμέτρηση των κρατου-
μένων τόσο στα κελιά όπου κρατούνται 6 
άτομα σε 10 τ.μ  περίπου, εκ των οποίων 
2-3 στο πάτωμα καθώς ειδικότερα και 
στους θαλάμους υπάρχουν πολλοί που 
κοιτωνίζονται  στο πάτωμα και είναι αδύ-
νατον να διέλθουμε ανάμεσα τους . Όπως 
αντιλαμβάνεστε η κατάσταση δεν είναι 
μόνο επικινδύνως κωμικοτραγική  αλλά 

εξόχως τραγική. Το σύνολο των Υπαλλή-
λων με κάθε δυνατή προσπάθεια παρα-
μένει πιστό στο καθήκον του με όλη την 
επικινδυνότητα που αυτό συνεπάγετε, 
βεβαίως ξεπερνώντας τα ψυχολογικά του 
όρια σε καθημερινή βάση  . Παρακαλού-
με να αντιληφτείτε την επικινδυνότητα 
αλλά και το τέλος της αντοχής σε ποσό-
τητα κρατουμένων στο Κατάστημα μας. 
Περιμένουμε από εσάς να  βρεθούν άμε-
σα λύσεις έτσι ώστε να περιέλθει η δύνα-
μη του Καταστήματος σε επιτρεπτά όρια 
450 Κρατουμένων . Άμεσα προτείνουμε 
μεταγωγές προς τα Αγροτικά Καταστή-
ματα , ταχύτερη αραίωση χώρου για πει-
θαρχικές μεταγωγές καθώς επίσης και για 
καταδίκους κρατουμένους 20-25 χρόνων 
κάθειρξης καθώς και κρατούμενων με 
ισόβια κάθειρξη προς ανάλογα Κατα-
στήματα ή ακόμα και κρατουμένων που 
επιθυμούν να μεταχθούν σε άλλα Κατα-
στήματα Κράτησης για προσωπικούς 
λόγους. Όπως καταλαβαίνετε οι αντοχές 
έχουν ξεπεραστεί και τα όρια έχουν εξα-
ντληθεί όχι μόνο από τους  Υπαλλήλους 

που με μεγάλη δυσκολία και επικινδυ-

νότητα κάνουν πλέον την δουλειά τους 

αλλά και από τους κρατουμένους που 

αρχίζουν να αντιλαμβάνονται την κατά-

σταση και να νιώθουν , όχι άδικα κατά 

την γνώμη μας ,  ότι δεν κρατούνται άλλα 

σταβλίζονται. Αποτέλεσμα αυτών να αυ-

ξηθούν οι καθημερινές διαμάχες μεταξύ 

των κρατουμένων ,που όπως γνωρίζετε 

εύκολα αυτές οι καταστάσεις οδηγούν σε 

διασάλευση της τάξης στα Καταστήματα 

Κράτησης. 

Ευελπιστούμε αυτή τη φορά να εισα-

κουστούμε και να υπάρξει μόνιμη λύση. 

Σε αντίθετη περίπτωση θα οδηγηθούμε 

στο μόνο μέσο που μας απομένει ,ως 

υπάλληλοι που θέλουμε να διαφυλάξου-

με το καθήκον και την αξιοπρέπεια μας, 

σε στάσεις εργασίας και στη συνέχεια σε 

απεργιακές κινητοποιήσεις. Δεν θέλουμε 

και ούτε μας αρέσει να γινόμαστε μάντεις 

κακών γεγονότων προτιμούμε να προ-

λαμβάνουμε.
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Κίνδυνος εξέγερσης και ασθενειών από τον υπερπληθυσμό

Στο όριο η φυλακή

Πολίτες του Άργους ενάντια στο χαράτσια
Με πρωτοβουλία κατοίκων της 
οδού Φορονέως συγκεντρώθηκαν 
«Πολίτες του Άργους ενάντια στο 
χαράτσια» την περασμένη Τετάρτη 
και συζήτησαν τους τρόπους ορ-
γάνωσής μας απέναντι στο απαρά-
δεκτο χαράτσι του τέλους ακίνητης 
περιουσίας που θα εισπραχθεί μέσω 
των λογαριασμών της ΔΕΗ.
Όπως ανέφεραν «το νέο αυτό χα-
ράτσι έρχεται να προστεθεί σε σει-
ρά προηγούμενων, στις μειώσεις 
μισθών και συντάξεων, στις απολύ-
σεις και την ανεργία, στο στραγγαλι-
σμό των μικρών καταστημάτων.

Μάλιστα δεν προβλέπεται καμία 
φροντίδα για ομάδες που ήδη βρί-
σκονται σε εξαιρετικά δύσκολη οι-
κονομική κατάσταση, ενώ φτάνουν 
σε 300.000 τα νοικοκυριά που αδυ-
νατούν να πληρώσουν τις οφειλές 
μόνο της ΔΕΗ από τις αρχές του 
έτους.
Είναι ευνόητο ότι πολλές οικογένει-
ες και στην περιοχή μας είτε αδυνα-
τούν να το πληρώσουν δεχόμενοι 
την απειλή διακοπής του ρεύματος 
είτε πρέπει να διαθέσουν από το 
υστέρημά τους για να πληρώσουν 
αυτό το παράνομο χαράτσι.

Δηλώνουμε πως δεν πρόκειται να 
το πληρώσουμε. Δεν αντέχουμε 
άλλους φόρους. Όσοι περισσότεροι 
δεν πληρώσουμε το χαράτσι τόσο 
πιο δύσκολο είναι να υπάρξουν οι 
οποιεσδήποτε συνέπειες.
Δηλώνουμε αποφασισμένοι να 
οργανωθούμε ώστε κανένας στην 
πόλη μας να μη μείνει χωρίς ρεύμα.
Δηλώνουμε πως αν οι κυβερνήσεις 
της τρόικας έχουν πάρει απόφαση 
να εξοντώσουν τον λαό τότε εμείς 
είμαστε αποφασισμένοι να παλέ-
ψουμε για την επιβίωση και την αξι-
οπρέπειά μας.

Συγκροτούμε επιτροπή ενάντια στο 
χαράτσι της ΔΕΗ.
Άμεσα βγάζουμε φυλλάδιο πιο ανα-
λυτικό σχετικά με τη μαζική οργά-
νωση της άρνησης πληρωμής.
Καλούμε όλες τις συλλογικότητες 
και τους φορείς της περιοχής να 
στηρίξουν την προσπάθειά μας.
Ζητάμε από το Δήμο να ακολου-
θήσει το παράδειγμα και άλλων 
δήμων της χώρας συμβάλλοντας 
στη νομική και πρακτική στήριξη 
της κίνησής μας και τον καλούμε 
να παρει πίσω την πρόσφατη από-
φαση αύξησης των τιμολογίων νε-

ρού την οποία κρίνουμε επίσης ως 

απαράδεκτη, άδικη και κοινωνικά 

ανάλγητη.

Προειδοποιούμε τους εργολάβους 

που έχουν αναλάβει τη διακοπή 

ρεύματος πως δεν θα επιτρέψουμε 

να μείνουν συμπολίτες μας χωρίς 

ρεύμα.

Καλούμε τους πολίτες να επικοινω-

νήσουν μαζί μας και να στηρίξουν 

την προσπαθεια μας. 

Τηλέφωνα επικοινωνίας:

 6947944049, 6936730668



Περιφέρεια 
και ανάπτυξη

Του Απόστολου Παπαφωτίου, Αντιπερι-

φερειάρχης Πελοποννήσου

 
Πολύ συχνά, από τον Περιφερειάρχη Πελο-
ποννήσου κ. Πέτρο Τατούλη αναφέρεται ότι 
ο “Καλλικράτης” είναι η μεγαλύτερη Διοικη-
τική μεταρρύθμιση από της συστάσεως του 
ελληνικού κράτους και αποτελεί, ενδεχομέ-
νως, την τελευταία ευκαιρία για την Ελλάδα.
Και τούτο, καθόσον, η σωστή υλοποίηση 
του “Καλλικράτη” θα οδηγήσει τις περιφέρει-
ες σε οργανωτικές πολιτικοοικονομικές και 
ανθρωπογεωγραφικές οντότητες, με ταυ-
τότητα τόπου και εδαφικού κεφαλαίου και 

δυνατότητα ολοκληρωμένου εσωτερικού σχεδιασμού των.
Εξάλλου ο “Καλλικράτης” αναδιοργανώνει τον αναπτυξιακό σχεδιασμό. 
Έτσι ώστε ο Χωροταξικός Σχεδιασμός της Περιφέρειας να κινείται στη γενι-
κή κατεύθυνση του Εθνικού Χωροταξικού Σχεδιασμού, στον διεθνή αντα-
γωνισμό για την ανάπτυξη των περιφερειών και στην καλύτερη αξιοποίηση 
των πόρων που προέρχονται από την Περιφερειακή Πολιτική της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης. Τα χωροταξικά σχέδια, αλλά και τα αναπτυξιακά, πρέπει να 
εκπονηθούν μόνο από τις περιφέρειες και όχι από το κεντρικό κράτος. Είναι 
απαραίτητη η προσαρμογή των χωροταξικών σχεδίων στην ανάπτυξη. 
Κάτι τέτοιο μέχρι σήμερα δεν γινόταν.
Είναι φανερή η αδυναμία υλοποίησης των χωροταξικών σχεδίων καθώς και 
η αναποτελεσματικότητα τους και η αποτυχία τους. Και το πιο σημαντικό, 
δεν νοείται χωροταξική μελέτη η οποία διίσταται της αναπτυξιακής μελέ-
της.
Έτσι υπάρχουν πολλές μελέτες υψηλού κόστους χωρίς ουσία και αποτελε-
σματικότητα. Εφαρμόζοντας δε αυτές, δαπανούμε χρήματα σε μη αναπτυ-
ξιακά έργα, χωρίς προστιθέμενη αξία.
Συγχρόνως δεν προσελκύονται επενδύσεις και το μεγάλο και σπάταλο ελ-
ληνικό κράτος αποτρέπει κάθε ζωντανή δραστηριότητα και επένδυση.
Έτσι ένα συνεχές αναπτυξιακό αδιέξοδο δημιουργείται από την ανεπάρκεια 
της κατάλληλης αντίληψης και τους σχεδιασμούς της κεντρικής εξουσίας.
Και αποτελεί αυτό μια από τις αιτίες, στο αντίστοιχο ποσοστό, που οδήγη-
σαν την πατρίδα μας σε μια συνεχή, πρωτοφανή κρίση.
Απαιτείται πλέον η ανάθεση των κάθε είδους χωροταξικών μελετών απευ-
θείας στις περιφέρειες. Και όπως χαρακτηριστικά αναφέρει ο κ. Τατούλης 
“τελείωσε το μεγάλο κράτος”.
Αυτό δεν εξασφάλισε ούτε την εξυπηρέτηση του πολίτη, ούτε την ανάπτυ-
ξη, ούτε της αξιοπρέπεια της χώρας μας, ούτε τη δημιουργία ενός σύγχρο-
νου κράτους φιλικού στον πολίτη.
Οι Δημόσιοι πόροι πρέπει μόνο να χρησιμεύουν για την μόχλευση της ιδι-
ωτικής πρωτοβουλίας. Η λύση για την ανάπτυξη είναι η αυτοχρηματοδό-
τηση.
Πρέπει η κάθε περιφέρεια:
Να δημιουργήσει το κατάλληλο κλίμα, σοβαρότητας και υπευθυνότητας.
Να δημιουργήσει το αντίστοιχο υπόβαθρο.
Να προσφέρει την σιγουριά σε κάθε επενδυτή και πολίτη που θέλει να δη-
μιουργήσει και να παράγει.
Σε αυτή την κατεύθυνση κινείται με επιτυχία η Περιφέρεια Πελοποννήσου.
Απαιτείται λοιπόν, μια αυτοδύναμη ανάπτυξη.
Αυτή η αντίληψη πρέπει να γίνει συνείδηση της κεντρικής πολιτικής σκη-
νής, των κεντρικών υπηρεσιών και των αιρετών περιφερειών.
Αποτελεί τη μόνη διέξοδο στη σημερινή οικονομική κρίση, αλλά και στο 
δημιουργηθέν αναπτυξιακό αδιέξοδο, στο οποίο έχει περιέλθει η πατρίδα 
μας, λόγω του ανορθολογικού τρόπου λειτουργίας του σπάταλου ελληνι-
κού κράτους.   
Μας προσφέρει λοιπόν η κρίση, την ευκαιρία αλλαγής νοοτροπίας και επι-
ταχύνει τις διαδικασίες για τη δημιουργία περιφερειακών θεσμών και δο-
μών μιας αειφόρου ανάπτυξης η οποία εντάσσεται, κατά αρμονικό τρόπο, 
στην Περιφέρεια Πελοποννήσου. 
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Ο Σωτηρόπουλος βλέπει αδικαιολόγητη στασιμότητα από τον 
Ιούνιο 2011 που υπεγράφη η σύμβαση

Κόλλησε ξανά ο Ανάβαλος;
Εγκαταλείπεται  το έργο του Ανα-
βάλου; Αυτό το ερώτημα θέτει ο 
Περιφερειακός Σύμβουλος Βασίλης 
Σωτηρόπουλος σημειώνοντας ότι: 
«Αντί να πιέσουν τον ανάδοχο να 
αρχίσει τις εργασίες υλοποίησης 
βάσει της σύμβασης που υπέγραψε 
στις 26 Ιουνίου 2011 προσπαθούν 
να ακυρώσουν τμήμα των μελετών 
και να σταματήσουν το έργο»..
Ο κος Σωτηρόπουλος σημειώνει ότι 
«Ένα δημόσιο έργο για να καθυ-
στερήσει ή ακόμη και να ακυρωθεί 
κτυπιέται σε δύο σημεία.
Το πρώτο είναι οι τεχνικές μελέτες, 
διότι κάποιοι δεν θα συμφωνούν, 
ενδεχομένως να υπάρχουν ατέλειες 
ή να έχουν φαεινότερες ιδέες για 
ιδιοτελείς λόγους.
Το δεύτερο είναι οι μελέτες περιβαλ-
λοντικών επιπτώσεων με τις σχετι-
κές περιβαλλοντικές αδειοδοτήσεις.
Δεν αμφισβητεί κανείς την σημασία 
των άρτιων μελετών αλλά η νομοθε-
σία προβλέπει μικρές τροποποιήσεις 
και  συμπληρώσεις για να προχωρή-
σει το έργο.
Τα σχόλια που έκανε ο κ. Τατού-
λης στην σύσκεψη που έγινε στην 
Περιφερειακή Ενότητα Αργολίδας 
(7-11-2011) περί προβλημάτων των 
μελετών, ότι σημειώνεται έλλειψη 
λειτουργικότητας του έργου στο σύ-
νολο του εξαιτίας της έλλειψης των 
απαραίτητων μελετών για τα αντλι-
οστάσια κτλ, αποδεικνύουν ότι δεν 
γνωρίζει την πορεία του έργου μέχρι 
σήμερα και τι ακριβώς προβλέπει η 
ολοκλήρωσή του».
Ο κος Σωτηρόπουλος επισημαίνει 
ότι «Με την ολοκλήρωση του έργου 
διασφαλίζεται παροχή νερού 30.000 
κυβικά μέτρα την ώρα για κάλυ-

ψη αρδευτικών αναγκών 180.000 
στρεμμάτων αγροτικών καλλιεργει-
ών.
Την ευθύνη για το αντλιοστάσιο και 
το φράγμα του Κιβερίου είχε η Περι-
φέρεια Πελοποννήσου με την ΔΕΚΕ 
και φθάσαμε στο επικίνδυνο σημείο 
να λειτουργεί μόνο η μία αντλία από 
τις τέσσερις των 10.000 κυβικών 
μέτρων την ώρα και να καλύπτει 
στοιχειωδώς τις αρδευτικές ανάγκες 
60.000 στρεμμάτων.
Η καρδιά του έργου είναι το φράγμα 
και το αντλιοστάσιο του Κιβερίου. Η 
Νομαρχία Αργολίδας έκανε ότι ήταν 
δυνατόν με τον εκάστοτε Περιφερει-
άρχη για να μην σταματήσει αυτή η 
στοιχειώδης λειτουργία μα τα πολλά 
προβλήματα».

Στασιμότητα 

Ο πρώην νομάρχης σημειώνει ότι 
«στον τομέα επέκτασης των δικτύων 
σε περιοχές του αργολικού πεδίου 
υπάρχει στασιμότητα αδικαιολόγητη 
από τον Ιούνιο 2011 που υπεγρά-
φη η σύμβαση του Αναδόχου με το 
Υπουργείο.
Ο ανάδοχος πρέπει να ελεγχθεί γιατί 
δεν αρχίζει το έργο.
Μήπως η μεγάλη έκπτωση του 55% 
που έδωσε είναι αποτρεπτική για να 
αρχίσει τις εργασίες.
Απόψεις ότι δεν μπορεί να υλοποιη-
θεί το έργο από το δημόσιο και ότι 
πρέπει να περάσει η κατασκευή του 
και εκμετάλλευση σε ιδιώτες πρέπει 
να αποκλειστούν.
Ουδέποτε θα επιτρέψουμε η εκμε-
τάλλευση του νερού, του αγαθού 
της ζωής να περάσει σε χέρια ιδι-
ωτών και πολυεθνικών εταιρειών», 
καταλήγει.



Του 

ΣΠΥΡΟΥ ΤΣΑΚΙΡΗ 

- Τη μια μέρα ήταν 
εκεί μπροστά μου, 
μαζί μου. Την άλλη 
δεν υπήρχε... 
Ο Paull Wenham-
Clarke ήταν μόλις 
δεκαεπτά χρόνων 

όταν ένας φίλος του, οδηγώντας, έχασε τη ζωή του 
σε τροχαίο δυστύχημα. Ο γνωστός φωτογράφος τα 
θυμάται όλα αυτά για άλλη μια φορά. Μου τα λέει το 
βράδυ του περασμένου Σαββάτου, λίγο πριν αρχίσει 
την ομιλία του στο Μουσείο Μπενάκη ως καλεσμένος 
της Οργάνωσης You Are What U Do - Κώστας Κουβίδης. 
«Δεν πήγα στην κηδεία του, γιατί μέσα στην οδύνη 
της απώλειας κανείς δεν με ειδοποίησε πως ο φίλος 
μου είχε σκοτωθεί. Ο καιρός περνούσε και είχα 

αφήσει πίσω μου εκείνα τα χρόνια της εφηβείας και 
της «τρέλας». Εργαζόμουν ως φωτογράφος, στον 
τομέα της διαφήμισης, προσπαθώντας να δουλεύω 
και να μαζεύω χρήματα. 
Μάρτυρας 
Μια μέρα, πηγαίνοντας στη δουλειά μου, έγινα 
μάρτυρας ενός σκληρού τροχαίου με έναν 
μοτοσικλετιστή. Για πολλές νύχτες εκείνες οι εικόνες 
μπερδεύονταν με τις εικόνες από το τροχαίο του 
φίλου μου κι ας μην τις είχα δει ποτέ. Τότε ήταν που 
τα παράτησα όλα και ξεκίνησα να δουλεύω ένα proj-
ect που θέμα του είχε την απώλεια με αφορμή τους 
θανάτους από τα τροχαία». 
Ο Paull Wenham-Clarke στέκει απέναντί μου και με 
ήρεμη φωνή προσπαθεί να μου εξηγήσει γιατί ένας 
καταξιωμένος και με πολλές διακρίσεις φωτογράφος 
παρατάει τη σίγουρη καριέρα και καταπιάνεται με ένα 
τόσο επώδυνο θέμα. 
Η έντονα βρετανική προφορά του και η ηρεμία στη 

φωνή του δεν καταφέρνουν να 
κρύψουν τη συγκίνησή του όσο 
μιλάει για το project «Οταν οι ζωές 
συντρίβονται». 
* «Αρχισα να πηγαίνω σε συναντήσεις 
ανθρώπων που είχαν χάσει κάποιο 
δικό τους σε τροχαίο. Επρεπε πρώτα 
απ’ όλα να μάθω και ο μόνος τρόπος 
ήταν να προσεγγίσω αυτούς τους 
ανθρώπους. Στη χώρα μου κανείς 
δεν θέλει να μιλάει για αυτές τις 
απώλειες ανθρώπινων ζωών. Ακόμα 
και η κυβέρνηση τούς αντιμετωπίζει 
σαν αριθμούς. 
Στην αρχή κανείς δεν ήθελε 

να συμμετάσχει. Η εσωστρέφεια ήταν φοβερή. 
Εγώ πήγαινα λοιπόν στις συναντήσεις, άκουγα, 
παρακολουθούσα και στο τέλος έπαιρνα το λόγο και 
εξηγούσα υπομονετικά τι ήθελα να κάνω και γιατί. 
Κάποια στιγμή οι πρώτες οικογένειες με δέχτηκαν 
και μου επέτρεψαν να τις φωτογραφήσω. Από κει και 
μετά τα πράγματα έγιναν πιο εύκολα. 
Εως τη στιγμή που το project έπρεπε να παρουσιαστεί. 
Για πολύ καιρό καμία γκαλερί δεν δεχόταν να 
παρουσιάσει αυτή τη δουλειά. Η συνήθης δικαιολογία 
ήταν πως οι εικόνες που έδειχνα ήταν η δική μου 
άποψη και όχι η θέση ή η άποψη κάποιου επίσημου 
φορέα ή κάποιας οργάνωσης. 
Πολλές φορές με προβλημάτισε αν θα ενταχθεί 
στην εικόνα η βία που περιείχε κάθε περιστατικό. 
Και φυσικά ήταν αδύνατον να φωτογραφίσω τα 
πραγματικά θύματα του τροχαίου και μετά να πάω 
στους συγγενείς. 
Συνεργάστηκα με κάποιους ανθρώπους σε κέντρα 
άμεσης επέμβασης (Πυροσβεστική και ασθενοφόρα) 
και χρησιμοποιώντας τις γνώσεις μου γύρω από τη 
σκηνοθετημένη φωτογραφία, προσπάθησα να δώσω 
μια αληθοφάνεια στο υλικό. Σκοπός μου ήταν να 
μπορέσω να αφυπνίσω τους ανθρώπους. Να δουν 
πως τα τροχαία μπορούν να μειωθούν, ακόμα και να 
εξαλειφθούν... 
Ο Paull συνέχισε να μιλάει με επισκέπτες της έκθεσης 
και εγώ πήρα το δρόμο για την Πειραιώς. Μπροστά 
μου ένας οδηγός κάνει αναστροφή στο κενό της 
νησίδας, έχοντας το ένα χέρι στο τιμόνι και το άλλο 
στο κινητό... Ποτέ δεν κατάλαβα γιατί τα λένε τροχαία 
ατυχήματα και όχι τροχαία εγκλήματα... 

Πηγή: http://www.enet.gr
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NEO ΩΡΛ ΙΑΤΡΕΙΟ

Παγκόσμια Μέρα Μνήμης των Θυμάτων Τροχαίων Δυστυχημάτων

Χωρίς Μνήμη δεν υπάρχει Δράση!
Ο πανελλαδικός σύλλογος ‘SOS 
ΤΡΟΧΑΙΑ ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ” σας καλεί 
στις εκδηλώσεις για την ΗΜΕΡΑ 
ΜΝΗΜΗΣ ΘΥΜΑΤΩΝ ΤΡΟΧΑΙΩΝ 
ΔΥΣΤΥΧΗΜΑΤΩΝ το Σάββατο και 
την Κυριακή 19 & 20 Νοεμβρίου. 
 
Περίπου 1,3 εκατομμύρια άνθρωποι 
πεθαίνουν κάθε χρόνο στους 
δρόμους του κόσμου, ενώ 20 έως 
50 εκατομμύρια τραυματίζονται. Οι 
τροχαίοι τραυματισμοί είναι η πρώτη 
αιτία θανάτου ανάμεσα στους 
νέους ηλικίας 15 με 44 ετών.
Προβλέπεται ότι θα γίνουν η 
πέμπτη συχνότερη αιτία θανάτου 
το 2030, με αποτέλεσμα 2.4 
εκατομμύρια θανάτους ανά έτος. 
Αυτή η προβλεπόμενη θέση θα 
είναι αποτέλεσμα μιας αύξησης των 
θανάτων από τροχαία και μείωσης 
των θανάτων από άλλες αιτίες. 
 
Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας: 
10 δεδομένα για την παγκόσμια 
οδική ασφάλεια, Ιούνιος 2009. 

Ιστορικά στοιχεία:
1993: Η διεκδίκηση μιας Παγκόσμιας 
Ημέρας Μνήμης των Θυμάτων της 
Οδικής Κυκλοφορίας ξεκίνησε από 
την Road Peace, αγγλικό τμήμα 
της FEVR (Eυρωπαϊκή Ομοσπονδία 

Θυμάτων Τροχαίων), σαν μια 
έκφραση της ανάγκης δημόσιας 
αναγνώρισης Mνήμης των θυμάτων 
των τροχαίων συγκρούσεων και 
του πόνου των οικογενειών τους. 
Η αναγνώριση αυτή μπορεί να 
υπάρχει για τα θύματα άλλων 
μορφών εγκλημάτων, φυσικών 
καταστροφών ή πολέμων, αλλά 
για τα θύματα των τροχαίων 
εγκλημάτων που ο αριθμός 
τους δεν μπορεί να συγκριθεί 
με τα θύματα κανενός πολέμου, 
καμίας επιδημίας, καμίας φυσικής 
καταστροφής, επικρατεί ο νόμος 
της σιωπής. Ταυτόχρονα, η ημέρα 
αυτή είναι μια ευκαιρία για να 
τιμηθούν εκείνοι που εργάζονται για 
να ελαχιστοποιήσουν της συνέπειες 
μιας σύγκρουσης (πληρώματα 
πυροσβεστικής, ασθενοφόρων, 
τροχαίας, γιατροί, νοσοκόμοι κλπ). 
 
Στη δεκαετία που ακολούθησε 
σ’ όλες τις Ευρωπαϊκές χώρες 
από τις οργανώσεις της FEVR 
άρχισαν να διοργανώνονται 
ετήσιες δημόσιες εκδηλώσεις.    
 
2003: ο Π.Ο.Υγείας υιοθέτησε 
αυτήν την πρόταση. Οι εκδηλώσεις 
επεκτείνονται σε όλες τις ηπείρους. 
 

2005: ο Οργανισμός Ηνωμένων 
Εθνών (απόφαση Γεν. Συνέλευσης 
60/5, 26/10/2005) αναγνώρισε 
την Παγκόσμια Ημέρα Μνήμης 
των Θυμάτων των Τροχαίων 
Δυστυχημάτων και κάλεσε τις 
κυβερνήσεις των χωρών μελών 
να την αναγνωρίσουν και αυτές. 
Η ημέρα που καθορίστηκε είναι 
η τρίτη Κυριακή του Νοεμβρίου. 
Σήμερα στις μεγαλύτερες πόλεις 
των περισσοτέρων χωρών του 
κόσμου πραγματοποιούνται 
εκδηλώσεις αυτή την ημέρα. 
 
Ελλάδα:
Οι ελληνικές κυβερνήσεις μέχρι 
σήμερα δεν έχουν αναγνωρίσει 
επίσημα την Ημέρα Μνήμης...            
 
Εδώ και αρκετά χρόνια εκδηλώσεις 
πραγματοποιούνται στη Ρόδο με 
πρωτοβουλία της ΕΥΘΥΤΑ- Ρόδου. 
Στην Αθήνα στις 15 Νοεμβρίου 
2009 πραγματοποιήθηκε για 
πρώτη φορά ανοιχτή συγκέντρωση 
στο Θησείο έπειτα από κοινό 
κάλεσμα των: You Are What U 
Do � Κώστας Κουβίδης � Αθήνα, 
Πρωτοβουλία Πολιτών Ενάντια 
στις Παράνομες Διαφημιστικές 
Πινακίδες � Αθήνα, Ε.Υ.ΘΥ.Τ.Α- 
Ρόδος, Ε.ΣΥ.ΠΡΟ.Τ.Α.- Ηράκλειο, 

Σωματείο Εκπαιδευτών Υποψηφίων 
Οδηγών Ν. Ηρακλείου, Ένωση 
για τα Δικαιώματατα των Πεζών- 
Θεσσαλονίκη. Στις 21 Νοεμβρίου 
2010 πραγματοποιήθηκε στην 
πλατεία Συντάγματος εκδήλωση 
που οργάνωσε η «Πρωτοβουλία 
Να Σταματήσουμε Τα Τροχαία 
Εγκλήματα» συνέχεια της 
οποίας είναι ο σύλλογος «SOS 
Τροχαία Εγκλήματα». Στην 
εκδήλωση συμμετείχαν και οι 
ποδηλάτες που πραγματοποίησαν 
«Μαύρη Ποδηλατοπορεία». 
 
Οι εκδηλώσεις για την Παγκόσμια 
Ημέρα Μνήμης αποτελούν μια 
από τις κύριες δράσεις που θα 
αναπτύξει ο σύλλογός μας. Μαζί με 
όσους ενδιαφέρονται, τόσο στην 
Αθήνα όσο και σε άλλες πόλεις θα 
αναδείξουμε το πρόβλημα των 
τροχαίων εγκλημάτων μέσα από 
τα πρόσωπα αυτών που χάθηκαν. 
 
Γιατί χωρίς Μνήμη δεν 
μπορεί να υπάρχει Δράση. 
 
Είναι αυτονόητο ότι επιδιώκουμε 
την αναγνώριση της Παγκόσμιας 
Ημέρας Μνήμης από την ελληνική 
πολιτεία. Αλλά για να μην 
αποτελέσει αυτή μια πράξη χωρίς 

περιεχόμενο πρέπει να προηγηθεί 
η ενεργοποίηση ενός μεγάλου 
αριθμού ανθρώπων και πρώτα 
απ’ όλα των ίδιων των οικογενειών 
των θυμάτων. Γιατί θέλουμε να 
αναγνωριστεί η ίδια η ύπαρξη του 
προβλήματος. Δεν ζητάμε οίκτο 
ούτε τη λύπη τους. Θέλουμε να 
επιβάλλουμε τον σεβασμό και 
την αγάπη για τα θύματα, την 
αλληλεγγύη και την συμπαράσταση 
για τις οικογένειές τους, την πρόληψη 
για τους επιζώντες της ασφάλτ
ου.                                                                                                                                
ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ:
 
www.worlddayofremembrance.org 
Ο ιστότοπος της Παγκόσμιας 
Ημέρας Μνήμης με αναλυτική 
πληροφόρηση για την ιστορία 
της και τις εκδηλώσεις που 
πραγματοποιούντα κάθε χρόνο σε 
διάφορες χώρες. Υπεύθυνη είναι η 
Brigitte Chaudhry, ιδρυτής της Road 
Peace και πρώην πρόεδρος της FEVR.              
 
www.who.int/violence_injury_pre-
vention/road_traffic/activities/
remembrance_day/en/index.html 
Ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας για την Ημέρα Μνήμης. 
Περιλαμβάνει ένα οδηγό για την 
διοργάνωση εκδηλώσεων.

Πώς ξεκίνησα το «Όταν οι ζωές συντρίβονται»



Της Δήμητρας Τού-

ντα, Διαιτολόγος, 

Διατροφολόγος 

Π ρ ω ι ν ό

Αναμφίβολα ο ορ-
γανισμός για να λει-
τουργήσει χρειάζε-

ται καύσιμα. Αυτά τα 
παίρνει από την τροφή του. Ιδιαίτερα δε 
στην αρχή της ημέρας που οι απαιτήσεις 
του σχολείου τόσο οι σωματικές όσο & οι 
πνευματικές είναι αυξημένες. Τα παιδιά που 
καταναλώνουν πρωινό φαίνονται λιγότερο 
νωθρά & παθητικά στις διάφορες εκδηλώ-
σεις του σχολείου, ενώ μελέτες δείχνουν 
πως η δυνατότητα επίλυσης προβλημάτων 
βελτιώνεται με την λήψη τροφής το πρωί, 
καθώς & η ικανότητα αυτοσυγκέντρωσης. 
Πολλοί ερευνητές διατείνονται πως ένα 
σωστό πρωινό μπορεί να επιδράσει θετικά 
στο δείκτη ευφυίας των μαθητών, ιδιαίτε-
ρα δε αυτών που είναι χαμηλός. Χωρίς να 
υπάρχει ακριβής εξήγηση φαίνεται πώς τα 
υψηλά ποσοστά βιταμινών & ιχνοστοιχεί-
ων που προσλαμβάνονται με το πρωινό 
ενέχονται στις βελτιωμένες πνευματικές 
λειτουργίες.
Παράλληλα με τις επιδόσεις των παιδιών 
στο σχολείο & η γενικότερη διατροφική ει-
κόνα επηρεάζεται θετικά. Οι μαθητές που 
δεν τρώνε πρωινό στο σπίτι τους κατανα-
λώνουν περισσότερα σνακ στη διάρκεια 
της ημέρας, ουσιαστικά δηλαδή περισσό-
τερα κορεσμένα λίπη. Οι κακές διατροφι-
κές συνήθειες της σχολικής ηλικίας είναι 
συνήθη αίτια της παιδικής παχυσαρκίας με 
όλα τα συνεπακόλουθα αυτής

Ισορροπημένα γεύματα
Γνωρίζουμε ότι το κύριο καύσιμο του εγκε-
φάλου είναι η γλυκόζη που την προμη-
θεύεται από το αίμα. Γίνεται φανερό πως 
έλλειψη γλυκόζης αναγκάζει τον εγκέφαλο 
να αλλάξει την προτεραιότητα του σε καύ-
σιμη ύλη (κετονοσώματα) και να μειώσει 
τη δραστηριότητά του. Ο ρόλος λοιπόν της 
διατροφής στη διατήρηση των επιπέδων 
γλυκόζης στο αίμα σταθερά είναι καθορι-
στικός και αυτό κυρίως επιτυγχάνεται με τα 
ισορροπημένα γεύματα. Το πρωινό όπως 
προαναφέρθηκε όχι μόνο δεν πρέπει α πα-

ραλείπεται, αλλά και να μας προσφέρει την 
απαραίτητη ενεργειακή κάλυψη.
Το δεκατιανό και το απογευματινό είναι 
δύο γεύματα που σε αυτή την κατάσταση 
αποκτούν μια αξιοπρόσεκτη επικαιρότη-
τα. Ο οργανισμός μας μετά από 2-3 ώρες 
έχει εξαντλήσει τη γλυκόζη που έχει πά-
ρει μετά από ένα κύριο γεύμα και αρχίζει 
να ενεργοποιεί τις αποθήκες του (γλυ-
κογόνο) και άλλους μεταβολικούς δρό-
μους(γλυκονεογένεση) προκειμένου να 
διατηρήσει τα ζωτικής σημασίας επίπεδα 
γλυκόζης στο αίμα. Το δεκατιανό και το 
απογευματινό βγάζουν τον οργανισμό 
μας από τη δύσκολη αυτή θέση προσφέ-
ροντάς του το κατάλληλο υλικό (γλυκόζη) 
την κατάλληλη ώρα (3 περίπου ώρες μετά 
από κύριο γεύμα). Φρούτα, χυμοί, γιαούρτι 
με φρούτο, ένα απλό τοστ ή 1 κομ σπιτική 
πίτα αποτελούν ενδεδειγμένες λύσεις.
Το μεσημεριανό και το βραδινό αποτε-
λούν τα δύο κυριότερα θερμιδικά γεύμα-
τα προσφέροντας το 50-60% των ημερη-
σίων θερμίδων μας. Τα γεύματα αυτά θα 
πρέπει να έχουν και αυτά την εσωτερική 
τους ισορροπία δηλ. να περιλαμβάνουν 
κυρίως ισοδύναμα δημητριακών (ψωμί, 
ρύζι, μακαρόνια, πατάτες κα), λιγότερα 
ισοδύναμα πρωτείνης (κρέας, κοτόπουλο 
,ψάρι κα) -ας μην ξεχνάμε ότι η αναλογία 
θερμίδων υδατανθράκων-πρωτεϊνών στο 
διαιτολόγιο θα πρέπει να είναι 4 προς 1-, 
άφθονη σαλάτα και ελεγχόμενο ελαιό-
λαδο. Δεν θα πρέπει δηλ να τρώμε κοτό-
πουλο με πατάτες, θα πρέπει να τρωμε 
πατάτες με κοτόπουλο γιατί οι υδατάν-
θρακες(πατάτες) είναι αυτοί που χρειάζο-
νται πρωτίστως από τον οργανισμό μας.  
Ένα από τα συχνότερα προβλήματα του 
σημερινού τρόπου ζωής που θα πρέπει 
να αποφεύγεται ιδιαιτέρως αυτή την πε-
ρίοδο είναι να παραλείπουμε γεύματα και 
να τρωμε μία φορά τη μέρα. Ένα βαρύ 
γεύμα μας φορτώνει με θερμίδες που 
δεν μπορούν να καούν άμεσα και κυρίως 
αποθηκεύονται ως λίπος (λιπογένεση) και 
δευτερεύοντος αποβάλλονται με τη μορ-
φή θερμότητας(τροφική θερμογένεση ). 
Τόσο η διαδικασία της λιπογένεσης, όσο 
και της θερμογένεσης δυσχεραίνουν την 
ομαλή λειτουργία του οργανισμού και τον 
«αποπροσανατολίζουν» από τον στόχο του 
(πνευματική συγκέντρωση). 

Διατροφή και 
πνευματική απόδοση

Χαρακτηριστικά 
περιφερικού οργάνου
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Του Άγγελου 

Τράκα, Λογοθερα-

πευτής, Επιστημο-

νικός Συνεργάτης 

Κέντρου Έρευνας 

και Εφαρμογής 

Σύγχρονων Προ-

γραμμάτων Ειδι-

κών Θεραπειών

Η πιο διαδεδομένη διαταραχή 
που έχει σχέση με την ομιλία και 
τον λόγο γενικότερα είναι αυτή 
της άρθρωσης .  Όταν λέμε φω-
νητικές και αρθρωτικές διαταρα-
χές εννοούμε τις αλλοιώσεις, τις 
αντικαταστάσεις, τις παραλείψεις 
και της αμοιβαίες μεταθέσεις 
φθόγγων ή συλλαβών της ομιλί-
ας.    
Οι αιτίες ; Αρκετές! Είτε οργανι-
κές είτε λειτουργικές όπως για 
παράδειγμα οργανικές παθή-
σεις του περιφερικού οργάνου ( 
χείλια, γλώσσα, οδοντοστοιχία, 
μαλακός ουρανίσκος και επιγλωτ-
τίδα, όργανο ακοής κ.α.).
Άλλες αιτίες είναι η ανωριμότητα 
του παιδιού, η έλλειψη ικανο-
ποιητικού νοητικού επιπέδου, η 
έλλειψη ακουστικής προσοχής, 
άσχημο πρότυπο ομιλίας, κληρο-
νομικότητα κ.α.
Η στοματική κοιλότητα είναι το 
κατεξοχήν σημαίνον τμήμα της 
φωνητικής οδού. Εδώ, ενισχύεται 
ο θεμέλιος ήχος όπως έρχεται 
από τη γλωττίδα, εδώ αρθρώνε-
ται σε φθόγγο και χρωματίζεται, 
εδώ αποκτά ταυτότητα.
Τα όρια της στοματικής κοιλό-

τητας καθορίζονται ως εξής: 
εμπρός από τα χείλη, πίσω από 
την είσοδο που σχηματίζει ο 
γλωσσοϋπερώιος μυς, κάτω από 
το έδαφος του στόματος που 
σχηματίζει η γλώσσα.  Άνω η ίδια 
κοιλότητα ορίζεται από την ορο-
φή του στόματος που καταλήγει 
εμπρός στα άνω δόντια.  Πλαγί-
ως, τέλος, η στοματική κοιλότητα 
καθορίζεται από τα δόντια της 
άνω και κάτω γνάθου. 
Η γλώσσα είναι το πιο βασικό 
φθογγοπλαστικό όργανο.  Με τις 
κινήσεις της αλλάζει και δημιουρ-
γεί το στένωμα και το κατάλληλο 
φράγμα για την άρθρωση των 
φθόγγων.
Τα χείλη είναι το εμπρόσθιο 
όριο της στοματικής κοιλότητας 
.  Συνιστάται από δύο σαρκώδεις 
χορδές εφοδιασμένες με μυς.  Ο 
μυϊκός εξοπλισμός τους είναι τέ-
τοιος ώστε τα χείλη και το στόμα 
να είναι ευκίνητα και να μπορούν 
να πάρουν όλες τις απαιτούμενες 
θέσεις κατά την άρθρωση.
Η κάτω γνάθος λειτουργεί ως 
αρθρωτικό όργανο.
Το μυϊκό σύστημα του λάρυγγα, 
της γλώσσας, των χειλιών μας 
δίνει άπειρες δυνατότητες στην 
κίνηση των ιδίων οργάνων.  Οι 
δυνατότητες αυτές μπορεί να 
καλλιεργηθούν αλλά μπορεί κα 
να ελλείψουν εφόσον αγνοηθούν.  
Μια ελαφρά δηλαδή δυσαρθροία 
ή μια πτωχή άρθρωση μπορεί να 
γίνει πτωχότερη αν δεν γίνουν οι 
απαραίτητες ασκήσεις τεχνικής.



Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 1
7

.1
1

.1
1

20
Το πολιτικό κομμάτι του Πολυτεχνείου και ο ρόλος των κομμάτων

Ο αρνητικός ρόλος της «αριστεράς»
Στις αρχές του Νοέμβρη του 73 
τα πράγματα λοιπόν είχαν πάρει 
το δρόμο της «φιλελευθεροποίη-
σης» της χούντας. Όμως σ’ αυτή 
τη διαδικασία έδειχναν ότι αντι-
τίθενται και προσπαθούσαν να 
κερδοσκοπήσουν οι διάφοροι 
πολιτικοί της προδιχτατορικής 
περιόδου. Οι απόψεις στο μπλοκ 
της εξουσίας συμφωνούσαν στην 
ανάγκη της «ομαλοποίησης». 
Διαφωνούσαν στη διαδικασία 
που θα ‘πρεπε να εφαρμόσουν. 
 Την 15η Νοεμβρίου γίνονται όλη 
τη νύχτα συνελεύσεις κατά σχολές 
Στη συνέλευση της Ανωτάτης 
Εμπορικής προτείνεται η απο-
χώρηση από το Πολυτεχνείο και 
η επίδοση ψηφίσματος που να 
ζητά το σχηματισμό κυβέρνησης 
εθνικής ενότητας με συμμετοχή 
όλων των κομμάτων της αντι-
πολίτευσης. Η πρόταση αυτή 
απορρίφτηκε. Γύρω στις 1 μετά 
τα μεσάνυχτα στην αίθουσα 
του κτιρίου Γκίνη έχουν συγκε-
ντρωθεί 300 άτομα. Υπάρχουν 
εργάτες και εργαζόμενοι κάθε 
πολιτικής απόχρωσης. Από οπα-
δούς και μέλη του ΚΚΕ και ΚΚΕεσ. 
μέχρι τροτσκιστές και αριστε-
ριστές, υπάρχει ακόμα και μια 
ολιγάριθμη ομάδα αναρχικών. 
Η πρώτη αυτή Συνέλευση είναι 
επεισοδιακή. Υπάρχουν προβλή-
ματα και διαφωνίες όσον αφορά 
τη διεύθυνση της συζήτησης. Γί-

νονται προτάσεις για πρόεδρο ή 
προεδρείο της συνέλευσης και η 
πρόταση να μην υπάρχει προε-
δρείο υποστηρίχθηκε από τους 
αναρχικούς. Τελικά εκλέγεται μια 
προσωρινή επιτροπή. Προβάλ-
λονται δύο σχέδια προκήρυξης 
το πρώτο είναι τροτσκιστικό και 
το δεύτερο αντιεξουσιαστικό και 
υποστηρίζεται από την ομάδα 
των αναρχικών. Στις ψηφοφορίες 
που γίνονται από τη συνέλευση η 
τροτσκιστική προκήρυξη συγκε-
ντρώνει αρκετούς ψήφους ακό-
μα και από εργάτες οπαδούς των 
δύο ΚΚΕ. Η αναρχική προκήρυξη 
κατέληγε «Η αυτόνομη συνέλευ-
ση των εργαζομένων που βρί-
σκονται στο χώρο του Πολυτε-
χνείου καλεί τους εργαζόμενους 
να δημιουργήσουν εργοστασια-
κές και απεργιακές επιτροπές με 
απώτερο στόχο τη δημιουργία 
εργατικών συμβουλίων. Το μίνι-
μουμ πρόγραμμα των εργατικών 
συμβουλίων είναι η καταστρο-
φή της μισθωτής εργασίας του 
κράτους του εμπορεύματος και 
της πολιτικής». Η σύγχυση που 
ακολουθεί τις πρωινές ώρες της 
Πέμπτης δεν επιτρέπει την ψή-
φιση μιας διακήρυξης. Την ώρα 
εκείνη γίνεται μια συνειδητή και 
οργανωμένη προσπάθεια ορι-
σμένων μελών των δύο ΚΚΕ οι 
οποίοι μπαίνοντας στην αίθουσα 
της Γενικής Συνέλευσης προσπα-

θούν να τη διαλύσουν. Η θέση 
τους είναι «Εμείς δεν κρατάμε 
φτυάρι και κασμά αλλά μολύβι. 
Αν θέλετε να κάνετε κατάληψη 
να πάτε στην εργατική εστία». 
Υποστηρίζουν πως οι εργαζόμε-
νοι δεν έχουν θέση στο Πολυτε-
χνείο γιατί ο χώρος ανήκει στους 
φοιτητές. Ζητούν να μην προ-
βάλλονται εργατικά συνθήματα 
όπως «Κάτω το Κεφάλαιο». Στο 
διάστημα αυτό τα μέλη των δύο 
ΚΚΕ δημιουργούν επεισόδια με 
κάποιο αρχιτέκτονα που στο διά-
στημα όλης της νύχτας μαγνητο-
φωνούσε τη συνέλευση. Με την 
πρόφαση ότι ήταν ασφαλίτης 
του καταστρέφουν την μαγνητο-
ταινία.
Το προεδρείο της Συνέλευσης 
επιχειρεί μετά από τη λήξη της 
πρώτης συνέλευσης να έλθει σε 
επαφή με τους φοιτητές της Συ-
ντονιστικής αλλά δεν το επιτυγ-
χάνει. Έτσι επίσημα δεν βγαίνει η 
πρώτη προκήρυξη της εργατικής 
Συνέλευσης. Όμως παρόλα αυτά 
ορισμένα άτομα τροτσκιστές 
τυπώνουν την προκήρυξη που 
προτάθηκε στη συνέλευση από 
τους ίδιους. Η προκήρυξη αυτή 
μοιράστηκε σε περιορισμένο 
αριθμό και τελικά καθιερώθηκε 
σαν η πρώτη διακήρυξη της ερ-
γατικής συνέλευσης του Πολυτε-
χνείου.
Η Συντονιστική Επιτροπή δηλώ-
νει ότι η κατάληψη θα συνεχιστεί 
μέχρι να ικανοποιηθούν όλα τα 
αιτήματα. Στη συνεδρίαση της 
30μελούς Συντονιστικής Επιτρο-

πής υπάρχουν και 2 αντιπρό-
σωποι εργάτες. Η Συντονιστική 
επιτροπή αποτελείται από 5 
μέλη του ΚΚΕ, 7 του ΚΚΕεσ., 11 
ανεξάρτητους, 2 της ΟΣΕ, 1 της 
οργάνωσης «Μπολσεβίκων», 1 
της ΠΜΣΠ, 1 Τροτσκιστή και 2 
ανεξάρτητους εργάτες εκπρο-
σώπους της 5μελούς Εργατικής 
Επιτροπής.
Η μυστική σύσκεψη ΠΑΚ -ΚΚΕ  
Στο διάστημα αυτό γίνεται μυστι-
κή σύσκεψη στελεχών του ΠΑΚ 
και του ΚΚΕ με σκοπό να κινηθεί 
η διαδικασία εγκατάλειψης του 
Πολυτεχνείου, πραξικοπηματικά. 
Είναι μία σαφής προσπάθεια και 
η ομολογία έρχεται 3 χρόνια αρ-
γότερα στην ΚΟΜΕΠ. Όμως πριν 
την έγγραφη ομολογία υπάρχει η 
προφορική.
Συγκεκριμένα, όπως αναφέρ-
θηκε στη συνέλευση της Νομι-
κής (απολογισμού του 1975) και 
επιβεβαιώθηκε από το ηγετικό 
στέλεχος της ΚΝΕ Αλαβάνο, την 
Πέμπτη 15 Νοέμβρη, το βράδυ, 
πραγματοποιήθηκε σύσκεψη 
στελεχών με πρωτοβουλία των 
Αλαβάνου - Παρτανού που δή-
λωσαν ότι εκπροσωπούν επί-
σημα το ΚΚΕ - ΚΝΕ, και συζητή-
θηκε το θέμα της διάλυσης της 
κατάληψης. Στη σύσκεψη αυτή 
πήραν επίσης μέρος οι Ματζου-
ράνης, Τσαφαράκης, Λαλιώτης, 
Μαυρογένης, Μιχαλόπουλος και 
Τσούρας (οι δύο τελευταίοι γνω-
στά στελέχη της τωρινής κυβέρ-
νησης του ΠΑΣΟΚ). Ο Ματζου-
ράνης είναι ειδικός σύμβουλος 

του πρωθυπουργού, ο Λαλιώτης 
υφυπουργός Νέας Γενιάς (και 
πυροσβεστικού σώματος, λόγω 
προϋπηρεσίας). Βέβαια από προ-
ηγούμενα τόσο ο Ματζουράνης 
όσο και ο Τζουμάκας που δεν 
συμμετείχε επίσημα στην πυρο-
σβεστική προσπάθεια του Πο-
λυτεχνείου είχαν κατορθώσει με 
επιτυχία το διώξιμο των έγκλει-
στων στη Νομική. Το ίδιο ‘θέλαν 
να πραγματοποιήσουν και πάλι. 
Για όσους δεν το έχουν υπόψη 
τους, ο Τζουμάκας είναι σήμερα 
(ήταν σ.σ) βουλευτής του ΠΑ-
ΣΟΚ.
Η σύσκεψη αυτή που έγινε 
γνωστή και στο ΕΑΤ - ΕΣΑ από 
ομολογίες ορισμένων από τους 
παραπάνω (ήταν κρατούμενοι) 
συμφώνησε στην ανάγκη της 
αποχώρησης, (Διαφώνησε μόνο 
ο Μαυρογένης που στην Παν-
σπουδαστική Νο 8 δέχτηκε την 
συκοφαντική επίθεση ότι ήταν 
πράχτορας της ΚΥΠ) και προχώ-
ρησε στη διαδικασία πραγμά-
τωσης της. Συγκεκριμένα από 
τα στελέχη της ΚΝΕ προτάθη-
κε να ακολουθήσει η μέθοδος 
που εκκενώθηκε και η Νομική 
τον Φλεβάρη του 1973. Δηλαδή 
με πραξικοπηματικό τρόπο να 
ανοίξουν οι πόρτες και αφού θα 
έχει προηγηθεί μια ζύμωση περί 
επέμβασης του στρατού στους 
φοβισμένους και περί συγκρότη-
σης διαδήλωσης προς τη Βουλή 
στους αποφασισμένους, θα άρ-
χιζαν να αποχωρούν ορισμένες 
ομάδες δημιουργώντας ρεύμα 
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και τετελεσμένο γεγονός.
Την Πέμπτη τη νύχτα ο Δ. Μαυρο-
γένης μέλος της εκλεγμένης 5με-
λούς συντονιστικής επιτροπής 
της Φυσικομαθηματικής ενημέ-
ρωσε τον Σταύρο Λυγερό, αντι-
πρόσωπο της Φυσικομαθηματι-
κής στη Συντονιστική Επιτροπή, 
για τη σύσκεψη και τα σχέδια εκ-
κένωσης, με αποτέλεσμα να μπει 
ανοιχτά στη Συνεδρίαση της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής το ζήτη-
μα, και να υποχωρήσουν τα μέλη 
της Αντι-ΕΦΕΕ. ΚΝΕ και οι λοιποί.
Αλλά ξέχωρα απ’ αυτά υπάρχει 
και η έγγραφη ομολογία στην 
ΚΟΜΕΠ 11/76, όπου δημοσιεύε-
ται η έκθεση της ΚΕ του ΚΚΕ για 
το Πολυτεχνείο.
Η επιμονή στην αποχώρηση εί-
ναι κάτι περισσότερο από εξορ-
γιστική. Όσο για την προφύλαξη 
των στελεχών του ΚΚΕ, έτσι κι 
αλλιώς αυτή έγινε το βράδυ της 
Παρασκευής όπου αρκετοί την 
«κοπάνισαν» για να συνεχίσουν 
καλύτερα τον αγώνα από τις κρυ-
ψώνες.
Εγκάθετοι των παρατάξεων που 
έρχονταν ακόμα και από την 
επαρχία πιάναν κατευθείαν θέση 
λογοκριτή των διαθέσεων του 
κόσμου. Στην ΚΟΜΕΠ που προ-
αναφέραμε αναφέρεται ανοι-
χτά στη σελ. 100: «Τα πόστα της 
εκδήλωσης κρατούνται βασικά 
από μέλη της Αντι-ΕΦΕΕ. Περιο-
ρίζεται σημαντικά ο ρόλος των 
αριστεριστών».
Μιας και δεν μπορούσαν να 
ελέγξουν την κατάσταση όπως 
τους συνέφερε (δουλικά και συμ-
βιβαστικά με τη χούντα) πλα-
στογραφούσαν υπογραφές της 
συντονιστικής επιτροπής για να 
πιάσουν θέσεις κλειδιά (Ένα τέ-
τοιο παράδειγμα είναι ο Δ. Καρα-
γκουλές φοιτητής τότε της Φ/κής 
και μέλος τη ΚΝΕ που επιχείρησε 
με πλαστογραφημένη υπογραφή 
ενός μέλους της Σ.Ε να ελέγξει το 
Ραδιοσταθμό, αλλά εντοπίστηκε 
έγκαιρα και απομονώθηκε. Τώρα 
ο Καραγκουλές είναι μέλος της 
Κ.Ε. του ΚΚΕ και στις φοιτητικές 

εκλογές του ‘79 στη Νομική κα-
τέβηκε με τους τραμπούκους 
του και με εντολή της Κ.Ε. να «συ-
ντρίψουν τους αναρχικούς» δηλ. 
όσους ήταν αντίθετοι με την ΚΝΕ. 
(Ο παλιός ρόλος κι ο καινούργιος 
δεν έχουν διαφορά).
Αλλά ένα ακόμα παράδειγμα 
θα αναφέρουμε πάνω σ’ αυτό 
το σημείο. Την Παρασκευή 16 
Νοέμβρη όταν συνεδρίαζε η 
Συντονιστική επιτροπή για να 
αποφασίσει για την Ανακοίνωση 
που θα διαβαζόταν στους δη-
μοσιογράφους απορρίφθηκε με 
παρέμβαση του αντιπροσώπου 
της Φυσικομαθηματικής, φράση 
που έλεγε «Καλούμε όλα τα αντι-
δικτατορικά κόμματα και οργα-
νώσεις να συμφωνήσουν σ’ ένα 
κοινό πρόγραμμα που θα αποκα-
θιστά τη λαϊκή κυριαρχία και την 
Εθνική Ανεξαρτησία».
Αυτοοργάνωση του αγώνα
Μέσα στο Πολυτεχνείο, οι ανά-
γκες καλύπτονται από ένα ακού-
ραστο κόσμο που τρέχει παντού, 
πλαισιώνει ή φτιάχνει επιτροπές, 
γράφει συνθήματα, συζητά όλη 
τη μέρα για διάφορα προβλήμα-
τα, κρίνει, κατακρίνει, αγωνίζεται. 
Σ’ αυτό τον αγώνα δεν υπάρχουν 
κόμματα και παρατάξεις. Υπάρχει 
ένας λαός που αγωνίζεται παρό-
λες τις διαφορές που υπάρχουν 
στις απόψεις. Κανένα κόμμα δεν 
μπορεί να διεκδικήσει την καθο-
δήγηση αυτού του αγώνα γιατί 
ήταν ΑΥΤΟΝΟΜΟΣ τόσο στα 
συνθήματα όσο και στις πράξεις 
(καταστροφές τραπεζών, επιθέ-
σεις σε δημόσια χτίρια κλπ.).
Κοινή ομολογία όλων είναι το 
απαραταξιακό του αγώνα, κι όλοι 
προσπαθούν να τον εκμεταλλευ-
τούν. Χαρακτηριστικό παράδειγ-
μα το ΚΚΕ.
Ενώ στο φύλλο 8 της Πανσπου-
δαστικής αναγνωρίζεται ότι ο 
αγώνας του Πολυτεχνείου ήταν 
αυθόρμητος, στο Ριζοσπάστη 
της 24-11.74 στο άρθρο ΤΟ ΝΟ-
ΗΜΑ ΤΗΣ ΘΥΣΙΑΣ γράφει: «Η μα-
ζική λαϊκή εξέγερση του περα-
σμένου Νοέμβρη δεν ήταν ένα 

τυχαίο και συμπτωματικό γεγο-
νός, ένα αυθόρμητο ξέσπασμα».

Τα συνθήματα αλλάζουν…

Η μαζική συμμετοχή του κόσμου 
στις διαδηλώσεις της Παρασκευ-
ής και του Σάββατου, (300.000 
περίπου), οι συγκρούσεις με την 
αστυνομία και τα τανκς είναι κάτι 
που δύσκολα συναντά κανείς 
στην Ελλάδα.
Από την Πέμπτη και μετά, τα γε-
γονότα δεν μπορούν να θεωρη-
θούν καν σαν φοιτητικά. Το κα-
τέβασμα πλήθους κόσμου στους 
δρόμους, το κατέβασμα των 
εργατών και των οικοδόμων, τα 

μηνύματα συμπαράστασης από 
διάφορους χώρους, η πλατιά 
υποστήριξη του κόσμου στους 
αγωνιζόμενους, το ότι χτυπού-
σαν ασταμάτητα οι καμπάνες 
στις εκκλησίες των συνοικιών, 
ο ερχομός των αγροτών από τα 
Μέγαρα όπου γινόταν αγώνας 
ενάντια στις απαλλοτριώσεις της 
γης τους από τη χούντα, οι εργα-
τικές συνελεύσεις, δείχνουν ότι η 
κινητοποίηση αγκάλιαζε όλο το 
λαό.
Ό,τι γινόταν, γινόταν με την ενερ-
γητική συμμετοχή του λαού. Κι 
ακόμα τα πολλά συνθήματα με 
τις διάφορες αποχρώσεις από το 
«ΚΑΤΩ Η ΧΟΥΝΤΑ» μέχρι και τα 
συνθήματα «ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΛΑΕ», 
«ΑΠΟΨΕ ΘΑ ΓΙΝΕΙ ΤΑΫΛΑΝΔΗ», 
«ΚΑΤΩ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ», «ΚΑΤΩ ΤΟ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ», «ΚΑΤΩ Η ΕΞΟΥΣΙΑ» 
δείχνουν ότι κανένας κομματικός 
ή πολιτικός παράγοντας και πο-
λιτικάντης δεν έχει δικαίωμα να 
καρπωθεί αυτό που ανήκει στο 
λαό.
Όσο κι αν προσπαθήθηκε να πα-
ρουσιαστεί σαν έργο ορισμένων 
φοιτητικών παρατάξεων ή κομ-
μάτων, ή σκέτα των φοιτητών, 
των «παιδιών», όσο κι αν προ-
σπάθησαν να σβήσουν από τους 
τοίχους τα συνθήματα που δεν 
συμφωνούσαν με τις παρατάξεις 
τους, η αλήθεια ξεπηδάει από 
τη συνέντευξη των φοιτητών 
στον ανταποκριτή του σταθμού 
της Κολωνίας όπου δηλώνουν 

ότι υπάρχουν όλες οι ιδεολογι-
κές απόψεις από συντηρητικούς 
μέχρι και αναρχικούς. Είναι ένα 
ακόμα αποκαλυπτικό στοιχείο 
για το ακομματικό-πολιτικό και 
αυθόρμητο χαραχτήρα μέσα 
στο χτίριο. Οι καταλήψεις των 
δημόσιων χτιρίων, οι επιθέσεις 
σε Τράπεζες και στην αστυνομία 
πόλεων δεν ήταν έργα προβοκα-
τόρων. Ήταν ο αγώνας ενός λαού 
που αψηφά την τυραννία και 
ζητά τη κοινωνική του απελευ-
θέρωση. Τα οδοφράγματα που 
στην αρχή τα χαραχτήρισαν σαν 
έργο προβοκατόρων στη συνέ-
χεια τα δέχτηκαν γιατί δεν μπο-
ρούσαν να κάνουν αλλιώς. Όταν 
όμως στα μεταπολιτευτικά χρό-
νια ο λαός στήνει οδοφράγματα 
και ανάβει φωτιές, τότε γίνεται 
προβοκάτορας και «ύποπτο» 
στοιχείο, γίνεται εχθρός τους για-
τί πολεμάει το σύστημα τους, το 
σύστημα της καταπίεσης και της 
εκμετάλλευσης. Γιατί πολεμάει 
τη βία των αφεντικών και του 
κράτους.
Λουλούδια και πανηγύρια, σου-
βλάκια και τυρόπιτες, φαντα-
χτερά λόγια και υποχωρήσεις. 
Αυτά είναι που προσπαθούν να 
παρουσιάσουν σαν κληρονομιά 
του Πολυτεχνείου οι συμβιβα-
σμένοι, οι υποτελείς στο σύστη-
μα: οι συκοφάντες. Όλοι όσοι μ’ 
ένα όνομα λέγονται υποστηρι-
χτές του συστήματος.
Χρησιμοποιούν τον αγώνα για 
διαπραγματεύσεις και εκλογικά 
κέρδη. Και κατάντησαν την επέ-
τειο τέτοια που να ντρέπεσαι 
να πλησιάσεις. Όσο για το ότι 
αναφερθήκαμε ονομαστικά σε 
ορισμένες παρατάξεις είναι γιατί 
αυτές έκαναν το παν για να αλ-
λάξουν την πραγματικότητα. Τα 
στοιχεία μιλούν μόνα τους. Τα γε-
γονότα είναι μάρτυρες που δεν 
λένε ψέματα.
Πηγή: http://www.vrahokipos.
net
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ/ΔΠΠ-

Η/Π.Ν/7/08-11-11

Η ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε./ΠΕΡΙ-

ΟΧΗ ΝΑΥΠΛΙΟΥ, προσκαλεί 
τους ενδιαφερομένους σε μει-
οδοτικό διαγωνισμό με σφρα-
γισμένες προσφορές για την 
ανάδειξη Ανάδοχου για την 
εργασία:
ΛΗΨΗ  ΕΝΔΕΙΞΕΩΝ  ΜΕΤΡΗ-
ΤΩΝ  ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΧΑ-
ΜΗΛΗΣ ΤΑΣΕΩΣ ΔΕΗ Α. Ε./ 
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΝΑΥΠΛ10Υ α) Π/Κ. 
ΠΟΡΟΥ β) Π/Κ. ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ ΜΕ 
ΦΟΡΗΤΟΥΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΤΕΣ, 
ΓΙΑ ΕΝΑ ΕΤΟΣ, από 01-02-2012 
έως 31-01-2013
Τα σχετικά αναλυτικά τεύχη 
του Διαγωνισμού θα χορηγού-
νται στους ενδιαφερόμενους 
ή τους εξουσιοδοτημένους 
εκπροσώπους τους από 17-
11-11 μέχρι 06/12/11 κατά 
τις εργάσιμες ημέρες, και από 
ώρα 9 π.μ μέχρι 13 μμ, από τα 
γραφεία της Περιοχής Ναυπλί-
ου, επί της οδού ΜΠΟΥΜΠΟΥ-
ΛΙΝΑΣ 26, στη Γραμματεία, 2° 
όροφο, υπεύθυνη κα Βλάχου 
Ασ. Με την καταβολή ποσού 
δέκα (10) ευρώ, συμπεριλαμ-
βανομένου ΦΠΑ 23%. Για πε-
ρισσότερες πληροφορίες στο 
τηλέφωνο 2752028875.
Η παραλαβή των προσφορών 
θα γίνει στις 06/12/11 ημέρα 
Τρίτη και ώρα 13:30 μμ.

ΑΠΟ ΤΗ ΔΕΗ Α.Ε./ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΝΑΥΠΛΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

6η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕ-

ΡΕΙΑ

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡ-

ΓΟΥΣ

ΑΡΓΟΣ 11/11/2011

ΑΡ. ΔΙΑΚ.:7

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Το Γενικό Νοσοκομείο Άργους 
με την υπ’ αριθμ. 25η /02-11-
2011 (Θέμα 1ον) απόφασή 
του, την  υπ’ αριθ. πρωτ. Κ.Υ.Α 
με αριθ.6588/21-07-2011 
(ΦΕΚ 1650/Β/25-07-11) και 
σύμφωνα με τις διατάξεις των 
Ν.2286/95,  2362/95, 2741/99, 
2955/2001, 3867/2010 και των 
Π.Δ. 394/96,  60/07, 118/07 
προκηρύσσει ανοικτό δη-
μόσιο διαγωνισμό με σφρα-
γισμένες προσφορές και με 
κριτήριο κατακύρωσης την 
συμφερότερη προσφορά για 
την ανάδειξη Αναδόχου για 
Υπηρεσίες διανομής γευμάτων 
(Εστίασης CPV 55320000-9 
για χρονικό διάστημα ενός (1) 
έτους προϋπολογισμού δαπά-
νης 70.000,00 € συμπεριλαμ-
βανομένου του Φ.Π.Α.
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί 
στο Άργος και ενώπιον επιτρο-
πής στα γραφεία του Γενικού 
Νοσοκομείου Άργους στις 
15/12/2011 ημέρα Πέμπτη 
και ώρα 12.00. Ημερομηνία 
κατάθεσης προσφορών στις 
14/12/2011 και ώρα 14.00, άλ-
λως δεν θα γίνονται δεκτές και 
θα επιστρέφονται.
Κόστος παραλαβής της σχετι-
κής διακήρυξης 20 €.
Περισσότερες πληροφορίες, 

κάθε εργάσιμη ημέρα και ώρα, 
στα γραφεία του Νοσοκομείου 
κον Μπενεχούτσο ή στο τηλέ-
φωνο 27510 64172 ή FAX 2751 
0 64170.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

ΑΡΧΟΝΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΑΔΑ: 457ΒΩΚΦ-Σ3Κ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Δ/ΝΣΗ: ΠΛΑΤΕΙΑ ΤΡΙΩΝ ΝΑΥ-

ΑΡΧΩΝ - 21100 ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΛΗΡ.: ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ 

ΒΑΣ. 

ΤΗΛ.: 2752027869, ΦΑΞ: 

2752096379 E-MAIL: naf-

pldim@otenet.gr

Αναρτητέα στο «Διαύγεια»

ΝΑΥΠΛΙΟ, 15/ 11/ 2011

ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ.: 31657

Περίληψη διακήρυξης δη-

μοπρασίας για την μίσθωση 

ακινήτου οικοπέδου προς 

δημιουργία χώρου στάθμευ-

σης στο Τολό

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

Προκηρύσσει δημοπρασία για 
τη μίσθωση ακινήτου οικοπέ-
δου που θα χρησιμοποιηθεί 
ως χώρος στάθμευσης στο 
Τολό.
Το μίσθιο πρέπει:
-να βρίσκεται εντός του Οικι-
σμού στη Δημοτική Κοινότητα 
Τολού
-θα χρησιμοποιείται ως χώρος 
στάθμευσης για τέσσερις (4) 
μήνες το χρόνο και
-το σχήμα του να το καθιστά 

εκμεταλλεύσιμο για το σκοπό 
για τον οποίο μισθώνεται.
Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να 
εκδηλώσουν ενδιαφέρον σε 
προθεσμία δέκα (10) ημερών 
από τη δημοσίευση της διακή-
ρυξης.
Οι προσφορές ενδιαφέροντος 
αποστέλλονται στην αρμόδια 
δημοτική υπηρεσία, στη διεύ-
θυνση που αναφέρεται παρα-
κάτω, και παραδίδονται στη 
συνέχεια στην αρμόδια επι-
τροπή του άρθρου 7 του ΠΔ 
270/81, η οποία με επιτόπιο 
έρευνα, κρίνει περί της καταλ-
ληλότητας των προσφερομέ-
νων ακινήτων και περί του αν 
ταύτα πληρούν τους όρους της 
οικείας διακηρύξεως, συντασ-
σόμενης σχετικής εκθέσεως, 
εντός δέκα (10) ημερών από 
της λήψεως των προσφορών. 
Οι λόγοι αποκλεισμού ακινή-
του τινός αιτιολογούνται επαρ-
κώς στην έκθεση. 
Μαζί με την προσφορά πρέπει 
να κατατεθεί και εγγύηση συμ-
μετοχής που ανέρχεται στο 
πόσο των 360,00 €.
Πληροφορίες για τη δημοπρα-
σία  παρέχονται από το  Δήμου 
Ναυπλιέων, από τον υπάλλη-
λο κ. Πανταζόπουλο Βασίλειο 
κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, Διεύθυνση: Βασ. 
Κωνσταντίνου 34, Τηλέφωνο: 
2752-0-27869, FAX: 2752-0-
28607
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΑΝΑΓΝΩΣ-

ΤΑΡΑΣ

2000 Ακίνητα του δημοσίου προς «αξιοποίηση»
Κατάλογο με 2.000 ακίνητα του 
Δημοσίου, (μεταξύ των οποίων 
και το παλιό αεροδρόμιο του 
Ελληνικού) τα οποία θεωρού-
νται ώριμα προς αξιοποίηση συ-
ντάσσουν οι τραπεζικοί όμιλοι 
που λειτουργούν ως σύμβουλοι 
του Δημοσίου στο πρόγραμ-
μα αποκρατικοποιήσεων. Στον 
κατάλογο αυτό προς το παρόν 
τουλάχιστον δεν φαίνεται να 
περιλαμβάνονται οικόπεδα από 
την Αργολίδα, χωρίς φυσικά να 
σημαίνει πως δεν γίνονται συ-
ζητήσεις για την «αξιοποίησή» 
τους.
Η λίστα με τα ακίνητα φιλέτα 
του ελληνικού δημοσίου ορι-
στικοποιείται μέσα στο επό-
μενο μήνα από επτά τράπεζες 
(Εθνική, Alpha, EFG Eurobank, 
Πειραιώς, Marin, ATE, Emporiki 
Bank) με στόχο να ξεκινήσουν 
το συντομότερο δυνατό οι 
διαγωνισμοί παραχώρησης 
 
Τα ακίνητα αυτά θα πρέπει να πε-
ράσουν στο Ταμείο Αξιοποίησης 
Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημο-
σίου και σύμφωνα με την σχετι-
κή διάταξη του μεσοπρόθεσμου 
θα πρέπει να δοθούν σε επικρα-
τούσες τιμές (prevailing prices) 
δηλαδή στην ανώτατη τιμή 

που μπορεί να δώσει η αγορά. 
 
Λόγω της αρνητικής χρηματι-
στηριακής συγκυρίας το κέντρο 
βάρους του προγράμματος 
αποκρατικοποιήσεων μετατο-
πίζεται από τις εισηγμένες δη-
μόσιες επιχειρήσεις, στο τομέα 
αξιοποίησης ακινήτων όπως 
τα οικόπεδα της Κτηματικής 
εταιρείας του Δημοσίου, της 
Εταιρίας Τουριστικά Ακίνητα 
και της εταιρίας αξιοποίησης 
Ολυμπιακών Ακινήτων. Σε αυτά 
προστίθεται και η ακίνητη πε-

ριουσία ασφαλιστικών ταμείων 
και ΔΕΚΟ που πρέπει να αξιο-
ποιηθεί για να καλυφτούν τα 
ελλείμματα των οργανισμών. 
 
Στον κατάλογο που συντάσσουν 
οι σύμβουλοι του δημοσίου, 
εκτός από το αεροδρόμιο του 
Ελληνικού περιλαμβάνονται 
και άλλες δημόσιες εκτάσεις 
που βρίσκονται στο Πρασσο-
νήσι, Ρόδου στην περιοχή Άφα-
ντου, Ρόδου στην περιοχή της 
Ανάβυσσου, στην Αττική, στις 
Αλυκές, στην Ζάκυνθο στην 

περιοχή Καϊάφα, στην Ηλεία 
στην περιοχή Μελιταίων, στην 
Κέρκυρα στην περιοχή στο 
Βαθύ, στην Σάμο και στο Με-
σολόγγι Αιτωλοακαρνανίας. 
 
Όσον αφορά το μοντέλο παρα-
χώρησης της ακίνητης περιου-
σίας εξετάζονται δύο σχέδια:  
 
-Στα μεγάλα ακίνητα μπορεί να 
εφαρμοσθεί ο θεσμός της επι-
φάνειας, που πρακτικά σημαί-
νει την ενοικίαση του χώρου 
για περίοδο έως και 100 χρόνια 

στον ιδιώτη ανάδοχο .  
-Τα μικρότερα ακί-
νητα όμως είναι μάλ-
λον πιθανό να διατε-
θούν προς πώληση. 
 
Η καθυστέρηση που ανα-
μένεται στην αποκρατικο-
ποίηση του ΟΠΑΠ αλλά 
και της ΔΕΠΑ είναι οι δύο 
βασικές αιτίες για την 
αναθεώρηση του στόχου 
των εσόδων από τις απο-
κρατικοποιήσεις από τα 5 
δις ευρώ στα 4 δις ευρώ. 
 
Στελέχη του οικονομι-
κού επιτελείου πάντως 
τονίζουν ότι ουσιαστι-
κά οι περισσότερες από 
τις προγραμματισμένες 

ενέργειες για την ανανέωση 
των αδειών του ΟΠΑΠ αλλά 
και της πώλησης της εταιρίας 
εκμετάλλευσης των κρατικών 
λαχείων έχουν ολοκληρωθεί. 
 
Ωστόσο τα χρήματα (πε-
ρίπου 1 δισ. ευρώ) της συ-
γκεκριμένης αποκρατικο-
ποίησης δικαιωμάτων του 
δημοσίου θα μπουν στο ταμείο 
κάποια στιγμή τον Οκτώβριο. 
 
Η επέκταση της σύμβασης δια-
χείρισης του διεθνούς αερολι-
μένα Αθηνών, Ελευθέριος Βενι-
ζέλος, από όπου αναμένονται 
άλλα 300 εκατ. ευρώ βρίσκεται 
ακόμη σε στάδιο διαπραγμά-
τευσης η οποία παρόλα αυτά 
βρίσκεται στα τελικά της στάδια. 
 
Η συμφωνία για την επέκταση 
για άλλα 20 χρόνια της διαχείρι-
σης της εταιρίας του αεροδρομί-
ου από την Γερμανική Hochtief 
αναμένεται να κλείσει μέσα 
στον Οκτώβριο και το τιμήμα 
να καταβληθεί το Νοέμβριο. 
 
Κορυφαία στελέχη του ΥΠΟΙΚ 
σημείωναν ότι η συμφωνία με 
τους Γερμανούς θα πρέπει να 
είναι αμοιβαία αποδεκτή με δε-
δομένο ότι τον επόμενο χρόνο 
είναι ενταγμένη στο πρόγραμ-
μα αποκρατικοποιήσεων και 
η μερική αποκρατικοποίηση 
της εταιρίας του αεροδρομίου 
όπου η γερμανική εταιρία θα 
πρέπει να συνεισφέρει από το 
μερίδιο της μαζί με το ελληνι-
κό δημόσιο για να μην αλλά-
ξει η σύνθεση των μετόχων. 
 
Τα σχέδια για την διπλή ενερ-
γειακή αποκρατικοποίηση της 
ΔΕΠΑ και των ΕΛΠΕ αλλά και 
την πώληση της συμμετοχής 
του δημοσίου του ΟΠΑΠ πα-
ραμένουν και μάλιστα εκτι-
μάται ότι θα «σώσουν» το 
στόχο για έσοδα ύψους 4 δισ. 
ευρώ ως το τέλος του χρόνου. 
Πηγή: 24h NewsRoom 
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ENOIKIAZETAI δυάρι πρώτου ορόφου 
55 τ.μ., με αποθήκη και πάρκινγκ. Πά-
ροδος Χαριλάου Τρικούπη, Ναύπλιο. 
Τηλ. 2752 0 21976, 694 4 469132.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευ-
ρύχωρο στην Αθήνα � Κυψέλη, οδός 
Μυτιλήνης 40. Κατάλληλο για φοιτη-
τάς. Τιμή λογική. Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μονοκατοικία, επιπλω-
μένη, στην Ασίνη (όπισθεν Δημοτικού 
Σχολείου), διώροφη, 178 τ.μ., με κήπο 
2.000 τ.μ., αποτελούμενη από δύο 
ημιανεξάρτητα οροφοδιαμερίσματα, 
μεγάλες βεράντες, τραπεζαρία, σα-
λόνι, 3 υπνοδωμάτια, 2 κουζίνες, 2 
λουτρά, αποθήκες, με κεντρική θέρ-
μανση. Πληροφορίες 6977083666.

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθή-
να-Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, με-
γάλη βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα 
ασφαλείας, κατάλληλη για φοιτητή-
φοιτήτρια από την Αργολίδα. Τιμή 
280 Ευρώ. Πληροφορίες 2752025177, 
6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752028467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε 
διώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ 
με 2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, 
τζάκι, κουζίνα και WC  χωρίς  κοινό-
χρηστα με αυτόνομη θέρμανσηκαι 
κλιματισμό λουξ κατασκευή τηλ. 
6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στο Άρ-
γος, 90 τ.μ., με αυτόνομη θέρμανση, 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 2751068592, 
6934443160

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου 
ορόφου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινεί-
ας και Π. Πατρών Γερμανού, 350,00 

ευρώ. Ναύπλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 

2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δί-
πλα στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-
ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 
Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 
6944-677607.

Ενοικιάζεται 4αρι (2 υ/δ, καθιστικό, 
κουζίνα, 2 w/c) 90 T.M, πλησίον γη-
πέδου Ναυπλίου, 10ετιας, διαμπερές, 
αυτόνομη θέρμανση, α/c, μεγάλο 
μπαλκόνι - τέντες σε μικρή και ήσυχη 
οικογενειακή πολυκατοικία. Τηλ επι-
κοινωνίας 6937678788

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 
εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-
νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 
Πληροφορίες στο 6973248494, κος 
Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-
μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 
27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-
μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 
στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 
6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 
της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 
Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-
μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 
6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 
(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 
θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 
Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-
ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-
φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 
6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 
Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-
ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-
νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα � ευκαιρία 
διαμορφωμένο και πλήρως εξο-
πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 
τμ Ασκληπιού 133 � Άρια. Ενοίκιο 
3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 
6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 
για κατάστημα mini Market, φροντι-
στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 
νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-
δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 
Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 
εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 
1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 
για περισσότερες πληροφορίες : 694 
8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 
140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 
στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-
νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-
ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 
κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-
θρόνες � καρέκλες - βιβλιοθήκες � κα-
σέλες - ντουλάπες � φωτιστικά κ.ά. Με 
όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 
συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 
οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 
εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 
(bar) - ξυλεπενδύσεις � ψευδορο-
φές � διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 
μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-
χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  
6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 
6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 
επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 
εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-
λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 
επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-
πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 
με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 
ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 
6936822068

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 
σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-
σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο) ΠΩΛΟΥ-

ΝΤΑΙ: 1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 

υ/δ) 2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ) 4/

Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ) Όλα 

με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 
κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-
νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-
τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 
με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 
Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-
στεί σε εστιατόριο � μπαρ. Σέρβις ή 
μπαρ. Τηλ. 6977074820

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμη-
τρα. Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε 
Άργοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση 
στην έκθεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 
6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-

γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 

ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 

εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 

αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-

φούνται και διαμορφώνονται ως 

έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 

22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-
ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-
κού � Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-
μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 
ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 
κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 
μαθήματα σε παιδιά Δημοτ � Γυμνασ 
� Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 
δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 
13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 
Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-
ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 
σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-
μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 
6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 
πείρα native � speaker παραδίδει 
ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 
για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 
μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού � 
γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 
κυβικά του 2008. τηλ. 6939512129

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας 
Άργους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. 
Τηλ. 6944243424

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 
92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 
Τη. 6944837534

ΔΙΑΦΟΡΑ

Αγοράζω παντός τύπου νόμισμα χρυ-
σό. Εχεμύθεια. Τηλ. 6972240183

ΧΑΡΙΖΟΝΤΑΙ κουταβάκια Σέντερ. Τηλ. 
Επικοινωνίας 2752024191

ΧΡΥΣΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης. Πρακτο-
ρείο ΟΠΑΠ. Μακαρίου 25. Άργος. Τηλ. 

2751062811

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 
τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 
δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-
κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-
σει στο 6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 
βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-
νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. www.

highidelity.com.gr

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι, ευρύχωρο 95 τετραγωνικά, στην οδό 

Ασκληπιού στο Ναύπλιο. Δύο υπνοδωμάτια, WC, ηλιόλουστο, 

τζάκι, τέντες, ανοιχτό σαλόνι με κουζίνα, A/C, Θέα στο Παλαμή-

δι. Τηλ. 694 55 25435, 2752 0 29860



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Όλο και περισσότερες γυναίκες επιλέγουν 
να γίνουν κοκκινομάλλες. «Οι γνήσιες» 

όμως ξεχωρίζουν απ τις φακίδες.

Ομιλείτε την Ελληνικήν;

Είμαστε περίεργοι, ως «απρό», να διαπιστώσουμε 
κατά πόσο ή όχι οι αναγνώστες μας ομιλούν σω-
στά τα Ελληνικά ή πέφτουν κι αυτοί στα γνωστά 
φραστικά και νοηματικά λάθη που ακούμε συχνά 
στα δελτία ειδήσεων. Κι επειδή «αν κάτσεις με 
αλλήθωρο αλληθωρίζεις» και συ, προσέξτε τι και 
πως το λέτε για να μην σας φι-
λοξενήσουμε στην σελίδα μας. 
Διαλέξαμε λοιπόν για σας μερι-
κά από τα κορυφαία «κουφά» 
που μπορεί να έχουμε ξεστομί-
σει κι εμείς:
-Η ηδονοβλεψία είναι ασθέ-
νεια όπου δονεί το αίσθημα 
της οράσεως.
-Ετεροφαλή είναι τα αδέρφια 
που προέρχονται από τον ίδιο 
πατέρα. Από την ίδια μάνα λέ-
γονται ετεροθηλή.
-Τρισκατάρατον είναι το πλοί-
ον το έχον κατάρτια και στα 
τρία ιστία.
-Ο αλιγάτορας είναι συνδυα-
σμένο ζώον: μισός άλιγας, μι-
σός γάτορας.
-Το μητρικόν γάλα είναι προ-
τιμώτερον του αγελαδινού, 
λόγω καλυτέρας εμφανίσεως 
στήθους γυναίκας.
-Στην αρχαιότητα ήταν όλα ηθικά και γνήσια, ακό-
μα και οι πόρνες λεγόντουσαν ιέρειες.
-Ψευδώνυμο είναι αυτό που χρησιμοποιείται από 
τους ποιητές, όταν ντρέπονται για την ποίησή 
τους.
-Η παρτιτούζα είναι οι νότες που έχουν μπροστά 
τους οι μουσικοί της συμφωνικής ορχήστρας. Ο 
μαέστρος δεν θέλει παρτιτούζα. Αυτός και μόνον 
αυτός, κρατάει τη βακέτα και την κουνάει τεντω-

μένη δώθε-κείθε, έχοντας κάτι το κοινόν στα οπί-
σθιά του. Το κοινόν δεν παίρνει μέρος σ’ όλα αυτά, 
μόνον βλέπει και ακούει έντονα καταγοητευμένον 
από την διέγερσιν.
-Αν ο Καραϊσκάκης ζούσε σήμερα θα έτριζαν τα 
κόκκαλά του.
-Παρ’ όλο που ο γέρος ήταν τυφλός, άκουσε τα 
πάντα!
-Σε περίπτωση λιποθυμίας, ξεκουμπώνουμε το 

πουκάμισο και τρίβουμε με 
οινόπνευμα. Αν είναι κορίτσι, 
ζητάμε συγνώμη και συνεχί-
ζουμε ασταμάτητοι το τρίψιμο 
ανενόχλητοι, αλλά κάπως πιο 
απαλά, με ρυθμικό τρίψιμο 
επαφής, ώστε να το ευχαρι-
στιέται και η ίδια.
-Πειστήρια έχομε πολλών ει-
δών. Δυο απ’ αυτά, τα γνωστό-
τερα, είναι τα αστυνομικά και 
τα άχραντα.
-Το εθνικό σήμα της Ολλανδί-
ας είναι το άνθος της τουλού-
μπας.
-Και ο νοών νοήμων.
-Εκ τη πρέφας του αναγεννά-
ται, ως άλλος φοίνιξ.
-Το εμφιαλωμένο νερό προκα-
λεί εμφιάλτες.
-Ίδιος κι απαράδεκτος!

-Της έταξε λαχνούς με πετραχείλια.
-Το άλλο παιδί ήταν άσχημο, κακότροπο και οξύ-
μωρο.
-Ο Διονύσιος ο Σολομών έγραψε τον Ύμνον εις 
μίαν και μόνον στιγμήν εθνικής εξάρσεως και υπε-
ρηφανείας. Όχι για άλλους λόγους.
-Ο Ρόμελ και ο Ρωμύλος βύζαξαν μια λύκαινα και 
έχτισαν τη Ρώμη.
-Ο Κωνσταντίνος Καντάφης ήταν Έλληνας ποιητής 
που κατοικούσε στη Λιβύη της Αλεξανδρείας.

Μία καλόγρια πάει αναστατωμένη στην 

ηγουμένη και της λέει:

Καλόγρια: «Γερόντισσα υπέπεσα σε 

αμάρτημα....Έκανα έρωτα με τον 

καινούριο καντηλανάφτη της γειτονικής 

ενορίας. Τι πρέπει να κάνω για να 

συγχωρεθεί η αμαρτία μου»; 

Ηγουμένη: «Για αρχή θα πρέπει να φας 

ένα λεμόνι». 

Καλόγρια: «Δηλαδή άμα φάω το λεμόνι θα 

συγχωρεθεί η αμαρτία μου»; Ηγουμένη: 

« Όχι βέβαια! Αλλά πρέπει πρώτα να σου 

φύγει αυτό το ηλίθιο το χαμόγελο!»


